
zpravodaj

Ahoj, tak tě tedy
vítám léto! 

To se udělalo krásně
teplo, což? Všichni
odkládají vršky a do
ulic vyrážejí jen
v tričku. Hned jsem
si všimla, že lidé mají
k sobě jaksi blíž.
Kupříkladu v auto-
buse, ve frontě u po-
kladen. Nezdá se
Vám? Také mi ne-
mohlo uniknout, že
trička dělají mužům
radost. No, ani se jim
nedivím. Jsou tak
tenoučká. Mně zase
dělá radost sluníčko.
Takže se sluňte, zaví-
tejte k vodě a spor-
tujte. Nebo se "jen"
mějte rádi. A uží-
vejte... protože život
je nejlepší sport. 

Pavla Bednářová

Vamberecký

6. 2009

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



Milí přátelé paličkované krajky 
a města Vamberka, 

dovolte mi, abych Vás jménem organizačního 
výboru pozvala na Krajkářské slavnosti, 

které proběhnou v našem městě ve dnech 
26. – 28. června 2009 v prostorách Městského 

klubu Sokolovna Vamberk. Výstava bude zahájena 
v pátek 26. června v 10.00 hodin a návštěvníci budou 
moci obdivovat jemnou krásu paličkovaných krajek 

z rukou krajkářek v pátek do 17.00 hodin, v sobotu od 9.00 
do 17.00 hodin a v neděli od 9.00 do 16.00 hodin. 

Program zpestří módní přehlídky Krajkářské školy
a Vamberecké krajky CZ s.r.o. Zájemci o historii krajkářského 

umění mohou shlédnout doprovodnou výstavu ve výstavní 
síni MKS „Inspirace minulostí“ a v budově Krajkářské školy 

expozici nazvanou „Historie a tradice první české odborné krajkářské 
školy ve Vamberku“. Muzeum krajky vystavuje šaty z dílny Jiřiny Pivoňkové. Krajkářské slavnosti 

patří již nedílně k našemu městu, stejně jako tradice výroby paličkované krajky k podhůří Orlických hor. 
Doufáme, že přijmete naše pozvání a v dnešní trochu uspěchané době dokážete ocenit trpělivou 

práci zručných rukou a potěšit se z krásy, která se v krajce skrývá. 
Zdeňka Freivaldová



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém
56. zasedání dne 15. dubna 2009
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM č. 55.
2) Schválila povolení hostování Cir-

kusu Berousek ve městě ve dnech
16.04. až 19.04.2009.

3) Bere na vědomí informaci o počtu
a sídlech volebních okrsků a jme-
nování zapisovatelek pro volby do
Evropského parlamentu. 

4) Projednala stížnost pana F. Michery
na neexistenci sběrného místa pro
Fortuna ligu 2009 a uložila tajem-
níkovi sdělit žadateli podmínky pro
zřízení sběrny.

5) Vzala na vědomí oznámení o ko-
nání předvolebního mítinku KSČM
dne 20.05.2009 od 14.30 do 16.30
hodin v horní části náměstí ve
Vamberku.

6) Vzala na vědomí oznámení o po-
ruše a oznámení o opravě a zpro-
voznění měřícího zařízení na ČOV
Doudleby nad Orlicí.

7) Vzala na vědomí výsledky rozborů
vzorků vypouštěných vod z ČOV
Doudleby nad Orlicí.  

8) Vzala na vědomí informaci o pod-
mínkách společnosti Maso uze-
niny Vamberk za umožnění
provedení zateplení školních dílen
a pověřila starostu dalším jedná-
ním se společností.

9) Rozhodla přispět Spolku pro pod-
poru sborového zpěvu TERCIA
VOLTA na provoz v roce 2009
částkou 5.000,-- Kč.

10) Souhlasí s vydáním souhlasného
stanoviska se zvláštním užíváním
komunikace pro závod Rally Cup
ČR 2009, konaný 24. a 25.07.
2009.

11) Schválila zveřejnění záměru pro-
deje části parcely č. 671/2 ostatní
plocha v k. ú. Vamberk.

12) Rozhodla poskytnout příspěvek
na letní tábor pro děti ze sociálně
slabých rodin ve výši 3.400,-- Kč
na dítě. Příspěvek bude poskyt-
nut dvěma dětem   z Vamberka.

13) Vzala na vědomí vyhodnocení
závodů psích spřežení o Pohár
Lady Brighit Magadan spolu
s poděkování za finanční příspě-
vek města uspořádání závodů.

14) Rozhodla na základě žádostí
o změně svozu TKO v době let-
ních měsíců (01.04. až 30.09.)
Svoz bude prováděn každý týden. 

15) Vzala na vědomí zamítnutí pro-
jektu na financování nákupu po-
žárního vozidla.

Rada města Vamberk se na svém
57. zasedání dne 29. dubna 2009
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM č. 56.
2) Rozhodla, že dodavatelem realizace

výměny oken a dveří v Městském
klubu Sokolovna bude firma
VEKRA spol. r. o. a pověřila sta-
rostu podpisem smlouvy. 

3) Rozhodla, že smlouva na realizaci
II. etapy opravy západního průčelí
fasády radnice bude uzavřena s fir-

mou RGS Stavební společnost,
s. r. o., Lukavice a pověřila staro-
stu podpisem smlouvy.

4) Projednala a vzala na vědomí žá-
dost o příspěvek na zapůjčení
„schodolezu“ pro paní Jaroslavu
Prausovou a rozhodla, že o kon-
krétní výši příspěvku rozhodne po
předložení výpůjční smlouvy.

5) Rozhodla na základě žádostí zve-
řejnit záměr prodeje nemovitostí
č.p. 688 a č.p. 728 v Jůnově ulici
a uložila vedoucí odboru SMRM
zajistit znalecké posudky na uve-
dené nemovitosti.

6) Projednala zápis ze schůze spor-
tovní komise konané dne 16.04.
2009 a souhlasí s ním.

7) Vzala na vědomí informaci o otev-
ření Informačního centra Vamberk
od 04.05.2009. Dále rada města roz-
hodla, že služby pro veřejnost (ko-
pírování, faxování, laminování) bude
od května 2009 vzhledem k delší
provozní době poskytovat infor-
mační centrum.

8) Projednala nabídku společnosti
Český varhanní festival o. s. a po-
stoupila ji k vyřízení vedoucí Měst-
ského klubu Sokolovna s tím, že
doporučuje uspořádání jednoho vá-
nočního varhanního koncertu.

9) Projednala nabídku na spolupráci
na vydání publikace Slavné vily
Královéhradeckého kraje a schvá-
lila příspěvek na projekt ve výši
10.000,- Kč a použití znaku města
v publikaci. 

10) Projednala a vzala na vědomí
oznámení strany SNK – Evropští
demokraté na uspořádání před-
volebního shromáždění dne
09.05.2009 v horní části náměstí
ve Vamberku v době od 14.00 do
15.00 hodin.

11) Schválila jako oddávající paní Ja-
roslavu Martinovou pro svatební
obřad konaný dne 15.08.2009 od
13.00 hodin na zámku v Pot-
štejně. 

12) Vzala na vědomí zprávu o regist-
raci města Vamberk k placení
DPH od 01.05.2009 včetně sta-
novení DPH u jednotlivých čin-
ností.

Rada města Vamberk se na svém
58. zasedání dne 13. května 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM č. 57.
2) Vzala na vědomí upozornění na

havarijní stav opěrné zdi v ulici
Žižkova a uložila starostovi města
informovat o stavu kompetentní
orgány s důrazným požadavkem
na opravu.

3) Schvaluje zadání a vypracování
projektu na regeneraci zeleně ve
městě, jako přípravu k žádosti

o dotaci z operačního programu ŽP
a pověřuje starostu jeho podpisem.

4) Projednala žádost o převedení po-
zemku st. 353 v k. ú.  Vamberk do
vlastnictví města a pověřila staro-
stu zařazením tohoto bodu na jed-
nání zastupitelstva města. 

5) Projednala žádost pana Štefana
Pušky o vyčlenění parkovacího
místa pro osobu s průkazem ZTP/P
a požaduje její doplnění, neboť
údaje v ní uvedené nesouhlasí
s údaji z evidence obyvatel.

6) Vzala na vědomí oznámení ODS
o konání předvolebního shromáž-
dění k volbám do Evropského par-
lamentu dne 03.06.2009 od 15.00
hod. do 16.30 hod. v horní části
Husova náměstí.   

7) Projednala a schválila Smlouvu
o zajištění propagační činnosti s měs-
tem Rokytnice v Orlickách  horách,
pověřila starostu města jejím podpi-
sem a uložila vedoucí finančního od-
boru zajistit úhradu 2.500,-- Kč.

8) Projednala připomínku pana Ru-
dolfa Futtrera dle zákona obcích
a konstatovala, že bod č. 10 z 52.
zasedání rady města nerevokovala,
a tudíž platí. 

9) Projednala pozvánku na Valnou
hromadu ČSAD Ústí nad Orlicí
konanou v Jihlavě dne 12.06. 2009
a rozhodla na jednání valné hro-
mady zástupce města nevysílat.

10) Projednala návrh Smlouvy o spolu-
práci s firmou UNET v zastoupení
firmy COMA, s. r. o., o pokládce
optických kabelů v centu města
a rozhodla ji nepřijmout.

11) Projednala žádost o výměnu
oken v provozovnách v Tyršově
ulici č.p. 19 a rozhodla okna ne-
měnit, ale pouze doplnit těsnění
a provést nátěr.

12) Vzala na vědomí Oznámení ve-
řejného projednání návrhu Změny
č. 7 Územního plánu města Rych-
nov nad Kněžnou dne 12.06.2009
v 9.00 hod. na Městském úřadě
Rychnov nad  Kněžnou.

13) Vzala na vědomí dopis pana
Františka Michery s konstatová-
ním, že nic z jeho obsahu se ne-
týká rady města.

14) Vzala na vědomí sdělení ředitele
Vambekonu, s. r. o., o použití pa-
nelů z kasáren na opravu komuni-
kace Peklo – Podřezov a stížnost
na poškozování komunikace v bý-
valé cihelně těžkými nákladními
vozidly a uložila řediteli Vambe-
konu, s. r. o.,  zamezit vjíždění po-
ložením betonových kvádrů.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města

Zajímavosti (nejen) z radnice
�Před časem jsme informovali čtenáře
o nových výhledech do kraje z Vele-
šova. První květnový den 2009 zde
byla otevřena naučná stezka Kulturní
památka hrad Velešov. Vybudovali ji
zcela ze svých prostředků částkou
hodně přes jeden milión korun Lesy
ČR, s. p. – Lesní správa Rychnov nad
Kněžnou. Aby nedošlo k porušení
zbytků hradních zdí, byla veškerá
dřevní hmota vytažena v tzv. plném zá-
věsu – lanovkou. Nenáročný naučný
okruh má sedm zastavení, je zeleně
značený a začíná na parkovišti v ser-
pentině od Záměle na Černou skálu. 
� V pondělí 11. května se v prosto-
rách kolowratského zámku v Rych-
nově n. Kn. uskutečnilo slavnostní
předávání plaket prof. MUDr. J. Ján-
ského bezpříspěvkovým dárcům krve.
Z našeho města byli oceněni: Zlatým
křížem II. třídy za 120 odběrů – Jiří
Vídeňský a ing. Vladimír Kotlář,
stříbrnou plaketou za 20 odběrů  - Jan
Stárek a Martina Žampachová. Bla-
hopřejeme a děkujeme.
� V sobotu 18. dubna se v obřadní
síni radnice uskutečnilo slavnostní ví-
tání občánků města. Zúčastnilo se jej

14 dětí se svými rodiči a blízkými pří-
buznými. Opětovně upozorňujeme
rodiče narozených dětí, že pokud
chcete být na slavnostní vítání po-
zváni, je nutno vyjádřit svůj souhlas
na matrice MÚ.
� Ve středu 20. května se na radnici
města zastavil World harmony run
(Světový běh harmonie). Tradici běhu
založil Sri Chinmoy v roce 1987 pod
heslem“Chceš změnit svět? Pak změň
nejprve sám sebe.“ Běh začíná kaž-
doročně v New Yorku před budovou
OSN a pochodeň putuje přes 80 zemí
a nese ji přes milión lidí. Více se do-
zvíte z fotografií na jiném místě zpra-
vodaje.
� V červnu 1919 se v městě konaly
první volby do obecního zastupitel-
stva za účasti čtyř politických stran. 
� 22. června 1929 občané města uví-
tali před radnicí prezidenta republiky
T. G. Masaryka, který městem projíž-
děl na své cestě z Moravy do Prahy. 
� Omlouváme se za chybu v minu-
lém VZ, kdy byl na str. 22 otištěn
článek oddílu orientačního běhu s ti-
tulkem Stolní tenis – informace o zá-
vodech.



4 ZPRAVODAJ

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Zdeňka Jiří
MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena
MUDr. Beránek Jan
MUDr. Beránková Lucie
MUDr. Bergmanová Dita    
MUDr. Čapková Marie
MUDr. Domáňová Iva
MUDr. Dušková Helena
MUDr. Ježková Marie
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr. Hrbáčová Eva
MUDr. Handl Jindřich
MUDr. Kahlerová Blanka
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Laubová Jana         

Kvasinská 129, Solnice
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Záhumenská 445, České Meziříčí
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
J. Pitry 448, Opočno
Kvasiny 145
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
Voříškova 169, Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí

494 596 732
494 323 152
494 622 040
494 371 088
494 371 783
494 371 783
494 383 417
494 515 694
494 661 102
494 321 511
494 539 225
494 323 958
494 532 330
494 531 955
494 667 123
494 596 174
494 501 711
602 514 715
494 371 783

06.06.
07.06.
13.06.
14.06.
20.06.
21.06.
27.06.
28.06.
04.07.
05.07.
06.07.
11.07.
12.07.
18.07.
19.07.
25.07.
26.07.
01.08.
02.08.

Dobrá věc se podařila
V budově naší knihovny bylo počátkem května otevřeno zbrusu nové

informační centrum. To je toho, namítne někdo. Další zbytečně vyhozené
peníze, které mohly být využity mnohem účelněji. Samozřejmě, každý
máme jiné priority. Rozhlédněme se za naše vamberecká humna. Informační
centra působí ve všech městech a také v leckteré obci. Přijede-li turista nebo
návštěvník, hledá informace, prospekty, mapy, upomínkové předměty. Jak
to chodilo dosud ve Vamberku? Něco se dalo sehnat v prodejně Martina
v budově muzea, další v tabáku, v knihovně, v sokolovně, na radnici, člo-
věk aby měl schopnosti detektiva a nohy si uběhal.

Náplň práce v informačním centru je však mnohem pestřejší. Obsahuje
spolupráci s organizacemi, spolky a institucemi města i jeho okolí. Zahr-
nuje také účast na veletrzích, výstavách a školeních souvisejících s prací
v „íčku“. Tato oblast byla dosud poněkud zanedbávána. Důležitá je také
spolupráce s informačními středisky v okolí, aby návštěvník dostával sdě-
lení ucelená, zahrnutá v širších souvislostech, ne omezená pouze na naše
město. Podorlicko je z pohledu turistiky velmi bohatý region a Vamberk je
jeho nedílnou součástí. Věřím také, že služeb nově vzniklého centra budou
v hojné míře využívat i občané našeho města.

Za lakonickou první větou tohoto článku se skrývá nápad, přesvědčování,
odhodlání, nadšení, práce a námaha všech pracovnic knihovny v čele s ve-
doucí paní Martinovou. Za to vše jim chci ze srdce poděkovat a našemu
informačnímu nemluvňátku přeju zdárný vývoj. Přijďte se na něj podívat.

P.S.    Paní Jehličková, která „íčko“ výborně rozjela, si zaslouží jedničku
s hvězdičkou. M. Berger

Koupaliště 2009
Koupaliště bude otevřeno od so-
boty 6. 6. 2009 
Telefon: 606 757 100, 777 129 788
Zaměstnanci:
vedoucí: Vladimír Klár
zástupce vedoucího: Jaroslav Stárek
plavčíci: Jaroslav Kovář, Lenka Pav-
líčková, Ylona Krásná, 
úklid: Nováková Jiřina
strojník: Josef Pavlišta, Zdeněk Vav-
roušek
zaměstnanec: Milan Janšta

Provozní doba na koupališti: 
červen
pondělí - pátek 10.00 - 19.00 hodin
sobota – neděle 9.00 - 19.00 hodin
červenec, srpen
pondělí - pátek 9.00 - 19.00 hodin
sobota – neděle, svátek 9.00 - 19.00 h.
noční koupání:
pátek, sobota pouze v případě příz-
nivého počasí, bude zveřejněno na
koupališti případně na telefonu 606
757 100, 777 129 788

Ceny vstupného: 
1) Osoby starší 15 let:
celodenní 40 Kč
od 16.00 hodin 30 Kč
od 17.00 hodin 20 Kč
od 18.00 hodin 10 Kč

2) Osoby od 6 do 15 let, důchodci
a tělesně postižení:
celodenní 30 Kč
od 16.00 hodin 20 Kč
od 17.00 hodin 10 Kč

3) Děti do 6 let a tělesně postižení
průkaz ZTP:
zdarma

4) Noční koupání: 20 Kč

5) Pernamentky:
osoby starší 15 let 800 Kč
osoby od 6 do 15 let, důchodci 
a tělesně postižení 400 Kč

Výročí osobností
� 24. 6. 1969 zemřel v Ústí nad
Orlicí Josef Telecký. Tento všestranně
nadaný muž spojil významnou část
svého života s naším městem a jeho
okolím, když byl v letech 1936-1964
nájemcem chaty Na vyhlídce. Vyučil
se kuchařem, bojoval v 1. světové
válce na italské frontě. Do Vamberka
přišel z Jablonce n. N., kde byl res-
tauratérem. Postaral se o zvelebení
naší chaty Na vyhlídce. Jeho životním
koníčkem bylo malování, založil také
merklovickou kroniku. Ve 2. světové
válce pracoval v odboji a byl zatčen.
I jeho dva bratři byli nájemci chat. 40.
výročí úmrtí (* 27. 9. 1897 v Týništi)
�26. 6. 1904 se ve Vamberku narodil
Jindřich Šeropatka, příslušník čs. vo-
jenské jednotky ve Francii a Anglii.
Vyučil se holičem a poté cestoval po
světě. Oženil se v USA a po skončení
2. světové války se vrátil do Česko-
slovenska. Roku 1947 se odstěhoval
z Vamberka do Prahy a v roce 1948
do Austrálie. 105. výročí narození

Náboženská obec 
Církve československé 

husitské 
v Rychnově nad Kněžnou, 

místní obec Vamberk
farářka Mgr Alena Naimanová, bytem

Rychnov n. Kn., Bezručova 16, 
tel. 494 534 854 nebo 739 071 416, 

e-mail: naina@seznam.cz, 
důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby každou lichou středu
v měsíci v 18 hodin v domě 

s květinářstvím vedle městského
úřadu, v 1. poschodí

Bohoslužby v červnu 2009:
17. 6. v 18 hodin  

Bližší informace na vývěsce na náměstí
naproti spořitelně.



ZPRAVODAJ 5

Ve Vamberku vznikla v první třetině
minulého století muzea dvě – Kraj-
kářské muzeum a Městské muzeum.
Tradice sbírkotvorné i prezentační
činnosti ve Vamberku je však starší
a kořeny sahá do druhé poloviny 19.
století, kdy postupně vrcholily snahy
o obrození českého národa. Zájem
o propagaci krajkářského průmyslu
a města měly osobnosti z řad měš-
ťanů, továrníků a obchodníků, kteří se
iniciativně podíleli na finančním zá-
zemí a vzniku krajkářské školy i obou
muzeí. Duší všech příprav byl sta-
rosta, komerční rada Antonín Bednář.
Městské muzeum otevřel Muzejní
spolek Lützow roku 1931 v městské
radnici. Prezentovalo sbírky, které
vznikly v přípravném období národo-
pisných výstav v 19. století. Do kraj-
kářského muzea vstoupili první
návštěvníci o tři roky dříve, dne 30.
června 1929, kdy bylo za přítomnosti
široké veřejnosti, korporací a mnoha
vzácných hostí slavnostně otevřeno. 

Idea, zřídit při krajkářské škole ve
Vamberku krajkářské muzeum je ale
v protokolech schůzí kuratoria vam-
berecké krajkářské školy zazname-
nána již 9. prosince 1894. Tehdy se
kuratorium usneslo na založení
muzea krajkových vzorků a přestože
finanční situace školy nebyla příliš
utěšená, postupně své rozhodnutí rea-
lizovalo. Škola byla značně závislá na
subvencích C.k. ministerstva kultu
a vyučování, výuka probíhala podle
osnov stanovených vedením C.k.
ústředního krajkářského kurzu ve
Vídni, který také zasílal vzory a měl
nad školou „artistický“ dozor. Kura-
torium První české odborné školy
krajkářské ve Vamberku se ale snažilo
udržet škole národní ráz a nedostatek
vzorů z tohoto hlediska vhodných pro
úspěšný rozvoj a prezentaci školy, ře-
šilo navázáním kontaktů s dalším ško-
lami v Čechách i s národopisnými
pracovníky a budováním vlastního
vzorníku. Stejně jako všechny školní
sbírky vznikal i vzorník především
z krajek darovaných, nákupy nebyly
příliš časté a vždy o nich rozhodovalo
celé kuratorium.

Vzhledem k tomu, že v průběhu 19.
století zaváděli místní obchodníci do
krajkářské produkce Vamberka stále
více lidových krajek z oblastí, kde
krajkářství zanikalo pod tlakem sílící
konkurence strojní výroby, rozrůstala
se poměrně rychle především sbírka
krajek lidových. Její význam byl po-
chopen i v jiných regionech. Napří-
klad František Kretz, národopisný
pracovník a první ředitel Slováckého
muzea v Uherském Hradišti, daroval
vamberecké krajkářské škole sbírku
krajek ze Slovácka, Moravy a Slo-
venska - celkem 300 vzorů, učitelka

Dragounová z krajkářské školy ve
Strážově zaslala přes 40 vzorků kra-
jek s původními strážovskými vzory,
později sbírku obohatily i velmi staré
vzory krajek z pozůstalosti významné
badatelky Reginy Bíbové. 

Lidovým specifikem a chloubou
Vamberka byly jemné vláčkové
krajky. Těm nejjemnějším se říkalo
fajnováče, završovaly nejen nádheru
krojů v bohatých regionech, ale zdo-
bily i oděv slohový. Do školní sbírky
vláček přispěli desítkami vzorů pře-
devším místní obchodníci krajkami,
Marie Melnická, Anna Steklíková,
Oldřich Pelda a další. Koncem roku

1914, kdy starosta Antonín Bednář re-
feroval na schůzi kuratoria, že jeho
„žádost stran zřízení muzea slíbilo
C.k. ředitelství pro ženský domácký
průmysl ve Vídni všemožně podporo-
vati“, čítala sbírka vláčkových krajek
opatřená i jejich lidovými názvy již
221 vzorů. Slib vídeňského centra
však v letech 1.světové války udusily
jiné události. Vamberecká škola sice
výuku nepřerušila, ale také její fre-
kventantky především šily prádlo pro
rakouskou armádu.

Po vzniku Československé repub-
liky převzal péči o krajkářské školy
na území nového státu Státní ústav
školský pro domácký průmysl
v Praze. Jeho ředitel Karel Vlček do-
vedl ocenit význam práce vedení kraj-
kářské školy ve Vamberku, která
dlouhodobě vykazovala nejvyšší
počet žákyň a jako jediná vyučovala
také kreslení a navrhování vzorů.
Vážil si zkušeností a úsudku zdejších
obchodníků s krajkami, se kterými
úzce spolupracoval. Podpořil i snahu
o zřízení krajkářského muzea. V čer-
vnu roku 1925 osobně otevřel ve
Vamberku výstavu prací krajkářských
škol, na které vamberecká škola vy-
stavila také žákovské výkresy vzorů
a poprvé prezentovala i své sbírky
obohacené také krajkami navrženými
ve škole. Po výstavě publikované
v časopisech a propagované plakáty

dostaly události rychlý spád. Pro mu-
zeum byla vyhrazena a postupně
upravena místnost v krajkářské škole,
další nezbytné kroky učinil předseda
školního výboru Antonín Bednář, kte-
rému se podařilo zainteresovat na
vzniku muzea vlivné osobnosti a zís-
kat finanční podporu Živnostenské
a obchodní komory v Hradci Králové
i Ministerstva vyučování a národní
osvěty. Nábytek potřebný k vybavení
muzea nechal navrhnout profesor
Vlček a jeho výrobou byl pověřen
vamberecký truhlář Josef  Krsek.
Koncem roku 1928 přípravy na otev-
ření muzea vrcholily. Školní sbírky

byly doplněny také kolekcí krajek
„nitěných“ (běžného faktorského
zboží), kterou na návrh Antonína
Koblice nechali pořídit místní ob-
chodníci, Školský ústav zaslal staré
krajkářské pomůcky z různých krajů
Čech a Slovenska – paličky, podušky
i podvinky, a bohatou kolekci moder-
ních krajek se vzory navrženými vý-
tvarníky ústavu. Úmysl otevřít
krajkářské muzeum v roce 1929, kdy
krajkářská škola oslaví 40 let své exi-
stence, oznámilo kuratorium v tisku
a vyhláškou k občanům Vamberka
a okolí, která obsahovala také uctivou
žádost, aby muzeu věnovali „ před-
měty a památky, které se vztahují ku
starobylému krajkářství zdejšímu
a ku krajkářství vůbec…“. Antonín
Koblic nechal také zhotovit pohled-
nice s vyobrazením žaček při práci
v učebně krajkářské školy.

Muzeum bylo otevřeno 30. června
1929 a zároveň byla zahájena i „kon-
kurenční“ výstava krajek, na které se
prezentovala škola a obchodníci.
V programu slavnostního aktu zazněla
také báseň Josefa Hajniše, „složená
k této příležitosti“. Z dochovaných fo-
tografií lze získat představu o tom, jak
muzeum vypadalo. Ukázky krajek
byly adjustovány za sklem v rozměr-
ných vyřezávaných rámech, krajkář-
ské pomůcky a další exponáty
umístěny v prosklených skříních,

krajky i celé kroje doplňovaly pečlivě
vypracované popisky. Uspořádání
však postrádalo hlubší systematické
řazení. Je patrné, že vznik tohoto jedi-
ného krajkářského muzea v Českoslo-
vensku historicky vyplynul z potřeb
regionu, výroby, obchodu a školství.
Ze zprávy o činnosti První české od-
borné školy krajkářské ve Vamberku
citujeme: „ Krajkářské muzeum ve
Vamberku je pomníkem těch, z jejichž
rukou dávno již vypadly paličky a dů-
razným připomenutím přítomným,
aby vždy s láskou a obětavostí pečo-
vali o vzácnou schopnost a nadání lidu
našeho kraje, neboť jenom porozumě-
ním města i kraje zachováme onu
krásnou starou tradici krajkářskou,
odkaz našich předků.“ Slova napsaná
v roce 1939 mají platnost i dnes.
Veřejnou činnost muzea přerušila
2. světová válka a nebyla již obnovena.
Expozice sloužila potřebám školy,
o sbírky se staral Školský ústav umě-
lecké výroby. Na dokumentaci a pre-
zentaci krajkářství se koncem pade-
sátých let specializovalo Městské mu-
zeum. V roce 1949 se začalo stěhovat
z radnice do Bednářova domu čp. 86,
kde působila Občanská beseda. Spra-
vováno bylo místním národním výbo-
rem, v roce 1958 byl správcem muzea
jmenován učitel Bohumil Pavel. Pod
jeho vedením se podařilo dokončit ne-
zbytné úpravy prostor budovy a za
podpory místních podniků a vedení
města vybudovat hodnotné muzeum
odpovídající požadavkům doby. Práce
muzea byla   rozdělena do 12 oborů
a za každý z nich odpovídal jeden člen
muzejní rady. Muzeu se podařilo zís-
kat soubor krajek ze světové výstavy
EXPO 58, jehož převážnou část reali-
zovaly krajkářky zaměstnané v druž-
stvu Vamberecká krajka a další
významné sbírky získalo od různých
muzeí v regionu, okrese i z fondu
muzea v Hradci Králové. Již v polo-
vině roku 1959 mohlo muzeum na-
bídnout spolupráci a výstavní prostory
družstvu VKV, které jmenovalo svého
zástupce do muzejní rady a rozhodlo
se vybudovat v muzeu krajkářskou
expozici a doplňovat svými výrobky
muzejní sbírky. Bohumil Pavel také
dosáhl toho, že se součástí Městského
muzea stala i veřejnosti nepřístupná
expozice historické krajky, umístěná
v krajkářské škole. Nové expozice
byly otevřeny 1. května 1961.

Naznačenou cestu specializace
muzea správně pochopila etnografka
Jitka Pivcová, která nastoupila do
funkce ředitele muzea roku 1968. Pod
jejím vedením byla vybudována
expozice, ve které byly prezentovány
krajky z EXPO Montreal 67. Část
kolekce z této výstavy předalo Minis-
terstvo kultury ČSSR prostřednictvím

80 let krajkářského muzea ve Vamberku



6 ZPRAVODAJ

Výzkumného ústavu výrobního druž-
stevnictví vambereckému muzeu
v roce 1969. Vlastní prezentační čin-
nost zahájilo muzeum o rok později
přehlídkovou výstavou současné ate-
liérové tvorby nazvanou Krajka 70.
Prostřednictvím dalších výstav získá-
valo orientaci ve vývoji krajkářství na
území státu, ubíralo se nejen regio-
nálními cestami, ale sledovalo také
práci ústředního i vysokého školství
a současnou uměleckou tvorbu. Na-
vázalo spolupráci s významnými
ústředními institucemi i s jednotli-
vými umělci a své poznatky se sna-
žilo uplatnit při sbírkotvorné činnosti.
Systematicky se rozrůstala katalogi-
zace, fotodokumentace a byla zalo-

žena odborná knihovna. Přibývala
spolupráce s muzejními institucemi
v celé republice. Na výstavách ve
Vamberku bylo možné se seznámit
také s krajkou zhotovenou v jiných re-
gionech i jinými technikami, v lido-
vém i ateliérovém prostředí a krajky
z vambereckých sbírkových fondů
byly zapůjčovány na významné celo-
státní i zahraniční a mezinárodní vý-
stavy. Muzeum vyvíjelo činnost, která
přesahovala rámec práce městského
muzea i prostorové možnosti budovy.
Vedení města Vamberk tedy pro mu-
zeum uvolnilo budovu čp.88, dům
L. Bednáře.

V době stěhování muzeum využilo
uvolňující se prostory ve staré budově

k uspořádání výstav osobností kraj-
kářské tvorby, představilo veřejnosti
práci Anny Kuncové, návrhářky druž-
stva VKV, dílo Marie Sedláčkové –
Serbouskové, Eleny Holéczyové
a Marie Vaňkové.

V rámci celostátní integrace muzeí
se vamberecké muzeum stalo v roce
1976 pobočkou Okresního muzea Or-
lických hor v Rychnově nad Kněž-
nou. S jeho pomocí bylo pro novou
expozici upraveno celé 1. patro bu-
dovy čp. 88, ale na další výstavní čin-
nost místo nezbylo. V přízemí byly
dva obchody a ve 2. patře působila
téměř deset let krajkářská škola. Jitka
Pivcová se stala etnografkou okres-
ního muzea, se kterým spolupracovali
odborníci i laická veřejnost a sbírkový
fond se i v pobočce nazvané Muzeum
krajky rozrůstal o dary, pozůstalosti,
převody i nákupy tvorby jednotlivých
umělců. Expozice přitahovala zájem
zahraničních odborných kruhů a mu-
zeum se stalo vyhledávaným partne-
rem výstav pořádaných v zahraničí.
V polovině 80. let bylo pověřeno ce-
lostátní působností. V té době navá-
zalo okresní muzeum spolupráci
s kulturním střediskem v Opočně,
které sídlilo v renesančním leto-
hrádku s krásnou výstavní síní, kde
byly uspořádány velké výstavy umě-
lecké tvorby i výstavy prezentující
krajku jako doplněk oděvu a interiéru,
pro které se zdrojem skvělých expo-
nátů stala i bohatá sbírka textilií rych-
novského muzea.

Po přestěhování krajkářské školy
umístilo okresní muzeum do budovy
Muzea krajky archeologické oddělení
a vedením pobočky byla roku 1990
pověřena archeoložka Martina Be-
ková. Přestože zde působila jen
krátce, prosadila uvolnění prostor
v přízemí budovy, kde byly obchody,
pro vybudování malé výstavní síně
a umístění prodejny vstupenek a kraj-
kářských potřeb. Navázala také od-
bornou spolupráci s dr. Věrou
Klimešovou, která se podílela i na pří-

pravě a realizaci nové expozice. V té
době již vedla Muzeum krajky Marie
Hulcová. Ke koncepci historické části
expozice přizvala Jitku Pivcovou. Po-
třebné místo pro prezentaci umělecké
tvorby se podařilo získat přemístěním
sbírek, které neměly vazbu na kraj-
kářství, do depozitářů rychnovského
muzea. Expozice otevřená v roce
1996 již poskytovala přehled o vývoji
krajky v Čechách od počátku 18. sto-
letí do současnosti v uceleném sledu.
Řada výstav pořádaných Muzeem
krajky ve Vamberku i v muzejní ex-
pozici na zámku v Rychnově n.Kn. se
stala součástí programu Mezinárod-
ních setkání krajkářek ve Vamberku.
Roku 1997 se muzeum zapojilo do
mezinárodního projektu BLEN, který
umožnil představit české krajkářství
na síti internetu. Následovaly velké
výstavy ve Finsku a Itálii. Výsledky
průzkumu současného stavu krajkář-
ství, který muzeum provedlo koncem
devadesátých let, poskytly přehled
o nepříliš příznivé situaci. Po otevření
hranic státu zájem zahraničí o světově
proslulé umění české krajky velmi
rychle stoupal, doma však pod tlakem
nové koncepce ekonomických vztahů
zájem o krajku poklesl. Družstvo
Vamberecká krajka bojovalo o exi-
stenci, Školský ústav umělecké vý-
roby, který pečoval o krajkářské
školy, byl zrušen. Muzeum krajky
hledalo způsob, jak poskytnout sou-
časné společnosti představu o výji-
mečných hodnotách, kterých české
krajkářství dosáhlo a jak poskytnout
novým, nestejnorodě specializova-
ným vzdělávacím aktivitám možnost
konfrontace s krajkářskou tvorbou.
Stalo se iniciátorem Bienále české
krajky. Díky pochopení Města Vam-
berka se ve spolupráci s muzeem
v roce 2002 uskutečnil první ročník
této prestižní soutěže. Ke staré tradici
tak připojilo město Vamberk tradici
novou a 5. Bienále české krajky bude
prezentováno výstavou soutěžních
prací v roce 2010.

Pečovatelská služba ve Vamberku
je organizační složkou města Vam-
berk. Organizace je registrovaná
dle zákona č. 108/2006 Sb. o soci-
álních službách. Jde o poskytování
služeb formou terénní a ambu-
lantní. Terénní forma znamená, že
jsou služby poskytovány v domác-
nostech uživatelů služeb, ambu-
lantní formu provozujeme ve
středisku osobní hygieny. Nejde
o služby pobytové, ty poskytují
například domovy důchodců. 

V domě s pečovatelskou službou
Ve Vamberku jsou byty určené pro
seniory a občany zdravotně posti-
žené starší 18 let, kteří mají zave-
denou pečovatelskou službu. Jde
o občany jinak soběstačné. Byty
nejsou určeny k řešení bytové
otázky, posuzována je především
potřeba občana využívat služby
PS Vamberk. Nájemní smlouvu na
uvolněný byt v DPS s příslušným
uchazečem uzavírá Město Vam-
berk na základě rozhodnutí ko-
mise, která vede seznam uchazečů
o byt. V domě s pečovatelskou
službou ve Vamberku je celkem 39
bytů. V současnosti je 6 bytů neo-
bydlených z důvodu probíhající
rekonstrukce, zateplování bytů.
S jejich obsazením se počítá v mě-
síci červenci. Žádosti o byt v DPS
je možné si vyzvednout v kanceláři
vedoucí PS Vamberk, nebo si je
stáhnout na webových stránkách
města. 

Za poskytované služby se platí
dle platného ceníku vytvořeného
v souladu se zákonem č. 108/2006
Sb., o sociálních službách, vyhláš-
kou č. 505/2006 Sb., kterou se
provádějí některá ustanovení zá-
kona o sociálních službách.,
schváleného radou města 14. 11.
2007. Služby jsou poskytovány na
základě dohody uzavřené mezi pe-
čovatelskou službou a uživatelem
služby. 

Poskytujeme tyto služby: 
- pomoc při zvládání běžných

úkonů o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně 
- pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při chodu domácnosti 
- zprostředkování kontaktu se spo-

lečenským prostředím 
O naše služby mohou žádat se-

nioři a zdravotně postižení občané
starší 18 let, kteří si nejsou
schopni bez pomoci druhé osoby
zajistit základní životní potřeby
jako je jídlo, osobní hygiena, vyu-
žívání dalších veřejných služeb ve
svém okolí, na které jsou zvyklí.
Služby poskytujeme ve Vamberku,
Merklovicích, Pekle nad Zdobnicí,
od 1. 4. 2009 také v Potštejně. 

Posláním pečovatelské služby je
poskytovat sociální služby tak, aby
mohli tito občané co nejdéle žít ve
svém přirozeném prostředí, na
které jsou zvyklí. Chceme před-
cházet jejich sociálnímu vylou-
čení. Pečovatelská služba usiluje
o podporu uživatele při využívání
veřejných služeb. Pečovatelská
služba nenahrazuje jiné dostupné
veřejné služby. 

V roce 2008 jsme poskytovali
služby celkem u 124 uživatelů.
Mezi nejčastěji poskytované
služby patří dovoz oběda / 69 uži-
vatelů /, donáška nákupů / 29 uži-
vatelů /, praní a žehlení prádla / 32
uživatelů /, úklid domácnosti / 24
uživatelů/, pomoc při úkonech
osobní hygieny / 31 uživatelů /, do-
provod k lékaři a na instituce,
apod. / 14 uživatelů /. 

Bližší informace týkající se pe-
čovatelské služby Vamberk nalez-
nete na webových stránkách
města: www.vamberk-city.cz,
nebo v kanceláři vedoucí PS Mgr.
Evy Švandrlíkové. 

Za PS Vamberk 
Mgr. Eva Švandrlíková 

Pečovatelská služba Vamberk 



ZPRAVODAJ 7

Kamenosochařství ve Vamberku 
MOROVÉ SLOUPY

Sloup se sochou Panny Marie 
(Immaculaty)
Č. rejstříku:  2451
Lokalita:  Husovo náměstí
Datace, autor: 1699

O datu vzniku tohoto morového
sloupu nás informuje pouze letopo-
čet 1699 na jeho podstavci. Z erbu
a nápisu na podstavci se dovídáme
i o osobě zřizovatele sloupu, jímž by
tehdejší majitel Vamberka Jan Adam
hrabě Záruba z Hustiřan. Farní pa-
mětní kniha z roku 1844 o sloupu
píše: „ Je postaven z kamene, 4 sáhy
vysoký, odpovídá důstojnosti, nápis
je letopočet s následujícími písmeny
I A HR Z P Z H 1699, tj. Ian Adam
HRabě Záruba Pan Z Hustiřan.“
Sloup se tehdy nacházel v dobrém
stavu a byl označen jako „Matka
Boží na 2 sáhy vysokém kamenném
sloupu“.

O následující opravě sochy roku
1882 farní pamětní kniha nejprve
píše: „ Nově opravena roku 1882
z peněz ze sbírky. Náklad obnášel
108 zl.“ O kus dále se pak o této
opravě uvádí: „ Toho roku byla
socha Bl. Panny Marie na náměstí
nákladem dobrovolných příspěvků
(sbírkou slečnami zdejšími podnik-
nutou) opravena a na den Nanebe-
vstoupení Páně od P. Jana Urbana
(zbytek věty vytržen).“ Roku 1886
pak „ upravena byla okolo sochy
Panny Marie na náměstí zahrádka
a zasázeno tam několik růží a roz-
manité kvítky.“

O opravě sochy roku 1904 farní
pamětní kniha uvádí pouze: „ Opra-
vena r. 1904 nákladem 200 K.“ Teh-
dejší farář Václav Hvězda v listě
královéhradecké biskupské konzis-
toři z 24. září 1904 psal rovněž jen
stručně, že „v těchto dnech byla na
náměstí ve Vamberku ze sbírky ná-
kladem 200 K opravena statua
Neposkvrněné Bohorodičky“, a žádal,
aby ji mohl dne 2. října posvětit
biskupský vikář Vincenc Kloprlík
z Rychnova; povolení k tomu bylo
dne 27. září uděleno.

O opravě a přemístění sloupu roku
1931 píše městská pamětní kniha
k tomuto roku: „Marianský sloup na
náměstí byl v r. 1931 šťastně pře-
místěn z levé strany silnice od mostu
vedoucí na pravou stranu, na pro-
stranství před kostelem, ježto na
předchozím místě překážel komuni-
kaci.“ Farní pamětní kniha o soše
uvádí: „R. 1932 přemístěna na
dnešní místo“ a o kus dále: „Roku
1931 přemístěn byl Mariánský sloup
na náměstí za příčinou stavby sil-
nice. Socha byla znovu pozlacena.“

Datum je tedy v těchto dvou zápi-
sech farní pamětní knihy odlišné.
Ve skutečnosti došlo k přemístění
sloupu roku 1931, i když dokončo-
vací úpravy (snad jen okolí sloupu)
byly prováděny až roku 1932.

Popis památky:  Barokní sloup se
sochou i zábradlím je proveden
z místního, jemnozrnného, světleše-
dého až okrového pískovce s reza-
tým žílováním. Barokové zábradlí je
z jemnozrnného pískovce nazelenalé
barvy. Čelo míří k severu. Rozměry
mariánského sloupu jsou: Spodní
sokl 0.98 x 0,98 x 0.30 m. Vrchní
sokl 0.70 x 0.70 x 1.15 m. Patka
římsová 0.98 x 0.98 x 0.23 m.
Vlastní sloup má největší průměr
0.46 m, výšku 4.65 m. Hlavice
sloupu pod sochou má výšku as 0.90
m. Mariánská socha jest sama vy-
soká as. 2.27 m, takže celý sloup bez
betonového stupně jest 9.50 m vy-
soký. Délka barokového zábradlí
bez otvoru branky měří 14.55 m,
jeho výška je 0.9 m. Figurální část

sousoší tvoří socha Panny Marie
(Immaculaty) vytesaná z kamene,
nad hlavou kovová svatozáře (v mi-
nulosti obojí zlatě polychromo-
váno). Světice stojí na korintské
hlavici sloupu. Na abakusu hlavice
položena polokoule (zřejmě symbol
zeměkoule), polokouli obtáčí had.
Sloup kruhového průřezu pod so-
chou je bez kanelur. Spodní partii
sloupu tvoří patka anticko-iónského
typu. Pod patkou plintus na hranolo-
vým podstavci. Vrchní část pod-
stavce tvoří předsazená profilovaná
rovná římsa. Střední partii tvoří hra-
nol na všech stranách dekorovaný
rytými páskami při vnějších obvo-
dových hranách, na přední straně re-
liéf erbu Zárubů z Hustiřan
s nápisem:

I.A.HR  Z.P.ZH
A.D. 1699
Spodní část podstavce tvoří profi-

lováním stupňovaný sokl. Okolo
sochy masivní pozdně barokní zá-
bradlí.

V současné době probíhá restauro-
vání památky. 

Sloup se sochou Panny Marie 
(rozbitý, již neexistující)
Č. rejstříku:  Z/56/38
Lokalita: sloup stával v Zářečí, před
hospodou Milenka
Datace, autor:  1699/1741?,  Matěj-
Mates Mielnický

Popis památky:  Farní pamětní
kniha, založená roku 1844, o tomto
dnes již neexistujícím sloupu píše:
„Je z kamene, odpovídá důstojnosti
předmětu. Původ: pravá zbožnost
zřizovatele.“ Sloup se tehdy nachá-
zel v dobrém stavu a byl označen
jako Matka boží, nacházející se „ve
vsi Zářečí poblíž cesty do Rych-
nova“. Fundátor sochy nebyl znám;
povinnost starat se o sochu mělo
vamberské měšťanstvo, přičemž
bylo v knize poznamenáno, že socha
byla „před 18 lety uvedena do dob-
rého stavu“. Pozdější přípis k tomuto
zápisu udává, že sloup pochází
z roku 1741; ke zprávě o výše zmí-
něné opravě sochy je pak připsáno,
že k ní došlo roku 1834. Další přípis
k zápisu ve farní kronice nás infor-
muje i o následující opravě sloupu
a uvádí: „Tato socha byla v roce
1883 opravena z peněz získaných
sbírkou a byla opatřena oplocením.
O něco dále se o této opravě farní
kronika zmiňuje ještě jednou:
„V roce 1883 na den Nejsv. Trojice
Boží posvětil P. Jan Urban, farář, ná-
kladem dobrodinců opravenou
sochu Bl. Panny Marie podle silnice

k Rychnovu. Potřebný náklad sešel
se sbírkou.“

O zániku sloupu nás informuje po-
zdější zápis ve farní kronice: „Dne 9.
února byla autem poškozena a sra-
žena památná socha P. Marie
u >>Milenky<<. Šofér toho večera
couval autem a prý neviděl, sochu
porazil a >>prý<< ani o tom vůbec
nevěděl a ujel. Teprve po vyšetřo-
vání se zjistilo: pochází z Kostelce
n. O., měl závozníka, ten mu cestu
při couvání ukazoval a div, že nara-
zil. Dne 23. 6. 1959 přišel od pojiš-
ťovny likvidátor z Hradce Králové,
škoda zjištěna a slíbeno, že socha
bude znovu postavena, náklad hradí
pojišťovna. Proto 4. 11. 1959 měl ka-
meník z Rychnova n. Kn. sochu od-
vézti do opravy. Dne 16. 2. 1960
pojišťovna sdělila: >>Krajské stře-
disko péče o památky a ochranu pří-
rody v Hradci Králové dosud
neschválilo provedení opravy…,<<
Proč? Je to umělecká vamberská pa-
mátka historická!“ Sloup již poté
nebyl obnoven a dnes jej známe jen
ze staré fotografie, jež je nyní v ma-
jetku Lakmayerových ve Vamberku.

Vzhled: Figurální část tvořila Bla-
hoslavená Panna Marie s Jezulátkem
v náručí. Nosnou část tvořil sloup
kruhového průřezu. Pod sloupem
hranolovitý podstavec. Doplňkem
byla lucerna.

Prameny: 
Ivana Maxová, Vratislav Nejedlý,
Pavel Zahradník: Mariánské, trojiční
a další světecké sloupy a pilíře v okrese
Rychnov nad Kněžnou, Státní ústav
památkové péče v Praze, 1999, str. 97-
100.
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844,
fol. 104v-105r, 151r, 153v, 176, 186
SokA Rychnov nad Kněžnou, AFOR,
kart. 449, inv. č. 2010/189.
SokA Rychnov nad Kněžnou, Archiv
města Vamberka, kniha 49, s. 245.
Obst Bohuslav, Pasportizace kamen-
ných sochařských památek na
katastrálním území Vamberka, Merk-
lovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004, str.
5, 29, 47
Obst Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Zrůbek, Rudolf, Kamenná svědectví
doby, Baroko v kraji Orlických
hor,Rychnov nad Kněžnou 1996,
str.4,5,7
Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta a ro-
diny Lakmayerovy



8 ZPRAVODAJ

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 5. část

O velikonočním týdnu bývalo živo
v Pekelské ulici, kde se omladina,
i také starší, bavili hrou o velkonoční
barvená vajíčka. Poblíž místa, kde
odbočuje ulice dolů s kopce, posta-
vili si z hlíny upěchované valbisko.
Bylo asi něco přes 2 m dlouhé a asi
½ m široké a mělo po délce zvýšené
okraje. Při jedné straně byla posta-
vena dvě dřívka sklonitá, na která se
kladla na tvrdo uvařená, barvená va-
jíčka, z nichž nejdolejší bylo podlo-
ženo dřívkem, aby se neskutálelo.
Když všichni účastníci hry vajíčka
nakladly, dřívko se odstranilo a nyní
každý sledoval, kam až se jeho va-
jíčko dokutálí.

Které se zakutálelo nejdále, vy-
hrálo všechna vajíčka ostatní a hra
se zase opakovala. Bývalo při tom

vždy i dosti diváku. Aby se co nej-
dále kotoulelo, vybírali si hráči již
doma vajíčka na obou stranách stej-
noměrná, neboť špičatější se brzy
zakutálela stranou a tam uvázla.

Podobné valbisko, ale menší, bý-
valo postaveno i na podsíni u hos-
tince „na Pelíšku“, které mělo tu
výhodu, že se zde mohlo hráti i za
nepříznivého počasí. Od jara až do
podzimu se na podsíni zase dobře
hrálo s kuličkami, takže zde bylo
dosti veselo.

Svatojanská pouť
V den sv. Jana, 16. května, byla

každoročně slavná pouť v blízkém
Potštýně. Byl to velký svátek pro
městečko i okolí, neboť v ten den
přicházela tam četná procesí a ná-
vštěvníci z blízka, i drahou z daleka
přijížděli. Návštěva pouti byla vždy
spojena s vycházkou na hrad Pot-
štýn, kde v hradební kapli, zasvě-
cené sv. Janu, byla sloužena mše sv.

Také od nás tam mnoho poutníků
a návštěvníků přicházelo. Na hrad-
ním kopci, na cestě při okraji lesa,
byly postaveny hmoždíře a střelbou

z nich vítána přicházející procesí
a oslavován významný den. My děti
jsme při té příležitosti na hradě
a kolem něho prolezly kdejakou slůj.

Svátek Božího Těla
Slavný býval u nás průvod

o svátku Božího Těla. Z kostela se šlo
s hudbou ke čtyřem oltářům, které
byly na náměstí postaveny. V prů-
vodu šly mimo školních dětí místní
spolky, veteráni, hasiči a v dřívějších
létech i Sokolové v kroji, také mnoho
občanstva z města i okolních vesnic
se průvodu zúčastnilo.

Uprostřed náměstí u kašny byla na
tu oslavu umístěna velká starobylá
stříkačka, na které stál u nástavce,
v kterém byla zasazena kytice, ko-
miník Porteš v parádním kroji komi-

nickém s černou lopatkou na rameni
a čelem k průvodu se otáčel. Záro-
veň též přinesly z kostela timpány
(dva kotlové bubny na nosítkách)
a ty přenášely od jednoho oltáře ke
druhému, neboť hudba hrála u kaž-
dého oltáře mimo kostelní píseň
i slavnostní intrády a k tomu tim-
pány též potřebovala. Bylo zde též
zvykem, že se průvod k oltářům
v neděli opakoval.

V dřívějších létech bývala občas
pořádána zábava: „Házení kozla“,
která byla později, asi na návrh
spolku proti týrání zvířat, zakázána
jako surová hra. Já jsem to viděl zde
jako malý chlapec jen jednou ( před
tím asi jeden nebo dva roky viděl
jsem to i v Lupenici). Asi to bylo již
naposledy, neboť později jsem již
nikdy neslyšel, že by se zábava ta
někde pořádala.

Na místě nynějšího hotelu „Barták“
byl Bartáku přízemní hostinec „Na
špici“. Naproti přes silnici, tam kde je
nyní řada domků, též naši Prachařovi
mají tam své stavení, bylo tehdy ještě
pole na svahu nad silnicí, a odtud
jsem se na zábavu tu díval. Ve střeše

měli otvor, kde bylo zbudováno leše-
níčko s vysokým zábradlím, vyzdo-
bené chvojím. Na něj vstoupil
otvorem z půdy muž, bíle jako řezník
oblečený, buďto měl bílou halenu na
sobě anebo bílou zástěru, na hlavě
kulatou sametovou čepičku a v ruce
co měl, určitě už nevím, ale zdá se
mi, nějakou šavli. Zároveň s ním ob-
jevil se na lešeníčku i kozlík.

Obecenstvo bylo všechno dole na
silnici shromážděno a dívalo se na-
horu. Též hudba chvílemi hrála. Co
se tam nahoře na lešení za zábavu
dělo, již nevím ani na shození kozlíka
dolů se již nepamatuji. Jen vím, že se
říkalo, že kozlíka, který se asi při
pádu zranil, zabili a v hostinské ku-
chyni upravili, a asi účastníci podí-
vané si potom na něm pochutnávali.

K vánocům bylo zvykem stavěti
betlémy (jesličky, postavičky,
ovečky a j.), nalepené na tuhém pa-
píru a vystříhané, se špalíčkem
vzadu přilepeným, aby stály a bet-
lémská hvězda nadevším na drátku
zavěšena. Někde nalepili místo špa-
líčku kolíčky, a ty zapíchli do mechu
v okně položeném. Též v kostele
býval pěkný betlém postavený, ale
nejkrásnější a největší měli u p. Do-
stála, kupce, který měl krám u mostu
v Zářečí. Tam měli velký betlém po-
stavený v pokoji vedle krámu, zaují-
mající dosti velkou část této
místnosti. Všechny postavičky byly
pěkně vyřezané ze dřeva a pohyb-
livé. Při točení kličkou daly se
všechny figurky do pohybu. Chodili
jsme se tam každý rok podívat, jed-
nou jsme tam byli i ze školy, celá
třída.

Dříve bývalo mnohem více svá-
tečních dnů, nežli je nyní a dodržo-
val se v ty dny pracovní klid téměř
jako v neděli. Do školy se nešlo,
dopoledne byly služby Boží tak jako
v neděli, v řemesle, ani v továrnách,
ani na poli se nepracovalo, jen ob-
chody bývaly skoro všechny po celý
den otevřeny.

Do roku 1894, kdy byl zaveden
odpolední nedělní klid, byly ob-
chody i v neděli po celý den otev-
řeny, takže takový obchodník neměl
za celý rok ani den volný pro sebe
a svou rodinu.

Sváteční dni byly:
1/I. Nový rok 29/VI. sv. Petra a Pavla
6/I. sv. tří králů 15/VIII. Nanebevzetí P. Marie
2/II. Hromnice 8/IX. Narození P. Marie
25/III. Zvěstování P. Marie 28/IX. sv. Václava

Velikonoční pondělí 1/XI. Všech svatých
16/V. sv. Jana Nepomuckého 8/XII. Početí P. Marie
25/V. Nanebevstoupení Páně 25/XII. Narození Páně

Svatodušní pondělí 26/XII. sv. Štěpána
Boží Tělo

Po I. světové válce byly některé svátky zrušeny a od r. 1925 byly pone-
chány tyto sváteční a památné dny. (Památné dny slaveny jako dny svá-
teční).

Dny sváteční: Dni památné:
1/I. Nový rok 1/V. Svátek práce
6/I. sv. Tří králův 5/VII. sv. Cyrila a Metoděje
25/V. Nanebevstoupení Páně 6/VII. Jana Husa

Velikonoční pondělí 28/IX. sv. Václava
Svatodušní pondělí 28/X. Prohlášení samostatnosti
Boží Tělo

29/VI. sv. Petra a Pavla
15/VIII. Nanebevzetí P. Marie
1/XI. Všech svatých
8/XII. Početí P. Marie
25/XII. Narození Páně
26/XII. sv. Štěpána



ZPRAVODAJ 9

Několik zpráviček z našich školiček
Tak už jsme tu zase, začínáme od-

letem na koštěti, „Čarodějnickým
rejem“. Na zahradě se děti vyřádily,
zdolávali jsme překážky a plnili
jsme dané úkoly, odměna byla
sladká pro všechny děti.

Dalším úkolem pro děti bylo na-
cvičit si pro maminky něco k jejich
svátku. Děti se všechny snažily
a doufáme, že se besídky pro ma-
minky podařily. Nejmenší Kuřátka

besídku provázela pohybem, Ža-
bičky si připravily pohádku „O dva-
nácti měsíčkách“ a Ptáčata to pojala
hudebně a myslíme si, že i slzičky
mamkám ukáply dojetím.

Také jsme si ve školce udělali
módní přehlídku, děti přišly oble-
čené na různý druh práce a činnost.
Děti pak určovaly, kam bychom
v tomto oblečení mohli jít, co by-
chom v tomto oblečení mohli dělat. 

Dalším tématem byla rodina, ro-
diče jsme poprosili, aby nám přine-
sli fotografie své rodiny, fotky jsme
dali dohromady a děti určovaly, kdo
patří do rodiny, kdo to je a dětem
jsme zdůraznili význam a důležitost
rodiny. Posilovali jsme kamarádské
vztahy a vyvrcholením tohoto zá-
měru byla „Svatba“. Měli jsme tři
páry nevěsty a ženicha, paní ku-
chařky nám uvařily svíčkovou a kne-

dlíčkovou polévku. Všichni jsme si
připili na zdraví ovocným džusem.

Chtěla bych poděkovat mamin-
kám, které přišly do školky nám
pomoc ustrojit a učesat všechny děti.
Natáčely a fotily celou tuto akci. 

Mimo jiné jsme ještě stihli chodit do
knihovny, měli jsme v mateřské škole
pohádky a teď už se zase těšíme na
svátek dětí. Slavit budeme celý týden. 

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO

Začátek května byl v mateřské
školce VODNÍČEK ve znamení oslav
svátku maminek. Samozřejmě, že pří-
pravy začaly mnohem, mnohem dřív.
Většinou už v únoru paní učitelky vy-
mýšlí program, se kterým děti před
svými maminkami vystoupí. Zvláště
letos jsme musely sestavit vystoupení
tak, aby se v něm mohly předvést
všechny děti, od malých tříleťáčků až
po ty nejstarší „skoroškoláky“. Ještě
před tím jsme však pozvaly do školky
tatínky, dědečky či sourozence, aby
dětem jako každý rok pomohly vyro-
bit dárek pro maminku. U Žabiček
a Rybiček se navlékaly těstovinové
korálky, Šnečkové vyráběli z modelo-
vací hmoty závěsné či magnetické
ozdůbky. Vyrobené dárečky pak
mohly všechny děti předat maminkám
v krásných malých proutěných srdíč-
kách, kterými nás sponzorovali man-
želé Svobodovi z Potštejna, za což jim
ještě jednou mnohokrát děkujeme.
A jaké vystoupení děti převedly?

Žabičky zahrály maminkám pohádku
„O hříbku, který vyrostl“. Lépe by
však bylo napsat zpěvohru než po-
hádku, protože děj byl plný krásných
dětských písniček za doprovodu kla-
víru - hned se pozná třída hudebnic.
Rybičky zvolily klasiku - i když to
vlastně není až tak pravda. Pohádka
„O perníkové chaloupce“ měla trochu
jiný děj než ta, na kterou jsou maminky
zvyklé, navíc v ní děti předvedly plno
tanečků, pohybu a písniček, takže
i maminky u Rybiček byly jistě mile
překvapené. Šnečkové ve svém vy-
stoupení vyšli z celoročního ekologic-
kého projektu „Čtyři království“
a zahráli maminkám pohádku „Jak
Křemílek s Vochomůrkou zasadili se-
mínko“. Šnečkové se celou pohádku
nejen naučili, ale vyráběli si sami i če-
lenky a rekvizity. Na něco však samo-
zřejmě nestačili a tak touto cestou
moc děkujeme mamince paní Jirsové
za ušití oblečení pro Křemílka a Vo-
chomůrku a mamince paní Suché za
ušití polštářků, ve kterých semínko-
miminko spinkalo. Besídka pro ma-
minky je vždy ve školce velká akce,
která stojí mnoho práce a času nejen
paní učitelky, ale samozřejmě i děti.
O to více nás všechny, děti i dospělé,
slova uznání potěšila. Jen co jsme
uklidily kostýmy a rekvizity z pohá-
dek, mohly jsme se těšit na další čin-
nosti a aktivity. Nejstarší předškoláci
mají za sebou 1. návštěvu knihovny
v „Knihovnické přípravce“ i jarní tvo-
ření na keramice v Domě dětí. Celá
školka pak shlédla velmi pěkné diva-

delní představení „O přátelství“ pana
Peřiny z divadelní agentury v Hradci
Králové. A o čem jsme si povídaly
a na co si hrály v jednotlivých třídách?

Žabičky navštívily v rámci ekolo-
gického projektu „Krtkovu domác-
nost“ a pořádně ji prozkoumaly.
Zajímal je i život v trávě. Zjišťovaly,
kolik živáčků se v něm skrývá. Pís-
nička „Dělání, dělání všechny smutky
zahání“ je pak zavedla do světa do-

spělých, ve kterém poznávaly různá
zaměstnání. Rybičky zase zajímala
domácí zvířata a jejich mláďata. Jely
se proto podívat na velké stádo ovcí
a jehňátek do Brné. A protože od
autobusu musely do Brné pěšky po
silnici, měly hned další téma k povídání.
Jak to udělat, aby se na silnici nikomu
nic nestalo. Snad jim v hlavičkách zů-
stane to důležité „Na zelenou běž, na
červenou stůj, to si pamatuj!“

A u Šnečků? Tam je vždy těžké vy-
brat, o čem si povídat, Děti mají tolik
zájmů a nápadů, že je do konce škol-
ního roku těžko stihnou. Sepsaly si, co
by je všechno zajímalo a společně pak
vybírají. Teď to byli třeba ptáčci. Poví-
daly si o nich už v zimě, ale nyní je za-
jímalo, jak žijí na jaře. Tak si udělaly
čtyři velká hnízda, rozdělily se na la-
butě, poštolky, vrabečky a sýkorky,
společně seděly na vajíčkách, krmily

mláďata a učily je létat.Samozřejmě při
tom užily spoustu legrace, ale řešily
i různé spory, třeba jestli může poštolka
ulovit labuť nebo jestli může sýkorka
bydlet v jednom hnízdě s vrabcem. Pak
se chystaly na toulání po okolí. Ale
jestli zdrávy došly vám  napíšeme až za
měsíc.Užijte si i vy krásná jarní toulání
– vždyť Vamberk má ve svém okolí
tolik kouzelných míst! 

Kolektiv MŠ VODNÍČEK



10 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

,,Kam s ním?“ aneb třídíme
odpady s Tondou

Letos se žákům 4. a 5. roč. daří v
soutěžích. 

28. 4. jsme se zúčastnili fotbalo-
vého turnaje 12. ročníku McDo-
nald´s CUP 2008/2009. Hoši získali
s 1. místem i postup do Okresního
finále, které proběhlo 15. 5. v  Rych-
nově. Turnaje byly nelehké a spo-
lečnými silami vybojovali 3. místo. 

Všem hráčům gratulujeme: M.

Jedlička, F. Brož, D. Hudák, J. Fied-
ler, M. Vídeňský, P. Urbánek, K. Ko-
tyza, J. Bechný, J. Horák, M. Valeš,
B. Součková, M. Smola, V. Kalců,
T.Hájek, T. Hostinský. 

Všechny chválím za vzornou re-
prezentaci školy a děkuji také jed-
nomu z tatínků, panu Jedličkovi,
který mi při zápasech pomáhal. 

Adéla Podolská učitelka 5. roč.

Chtěli bychom se s Vámi podělit
o průběh blešího trhu, který se konal
v sobotu 25. 4. 2009 v prostorách
zdejší školy.

Klub rodičů a přátel školy (KPRŠ)
se rozhodl uspořádat s podporou školy
první ročník blešího trhu. Díky darům
od rodičů a od Vamberecké knihovny
byl rozmanitý výběr knih jak pro děti
i dospělé. Dále jste tam mohli objevit
hračky, plyšová zvířátka, keramiku,
šperky, hudební nástroje a drobnosti

do domácnosti v hodnotě 1 – 20 korun
českých. Za pomyslným pultem Vás
v zastoupení KRPŠ rády obsloužily
Lada Stonová, Leona Lovětinská,
Ilona Hájková a Naďa Dubánková.

Pořadatele potěšil Váš zájem a hlavně
spokojenost, která byla vidět s prvními
návštěvníky. Chválili jste rozmanitost
zboží a milou obsluhu. Vaše přízeň byla
veliká, protože zboží bylo rozprodáno
dříve než oficiálně tato akce skončila. 

Už teď Vám můžeme slíbit, že ur-
čitě bude zorganizován další bleší trh
v příštím školním roce. Děkujeme
všem za projevenou podporu a chuť
udělat „něco“ navíc. Výtěžek z této
akce se vrátí zpět dětem vamberecké
základní školy v podobě Dětského
dne či jiné aktivity.

V tuto chvíli KRPŠ připravuje k 1. 6.
Dětský den uspořádaný ve spolupráci
s paní ředitelkou a Domem mládeže
v prostorách školy a jejího okolí. 

Děkuje za Vaši spolupráci a pod-
poru a těšíme se na Vás při dalších
akcích pořádaných KRPŠ a Zá-
kladní školy Vamberk.          KRPŠ

Čas rychle ubíhá a u nás se stále něco
děje. Nejviditelnější změnou prošly třídy
školní družiny. Na přelomu února
a března dostali prvňáčkové nové stoly,
židličky a koberec na hraní. Největší ob-
měnou prošla třída druháčků. Mají také
nové, světlé stoly a židličky, ale i skříňky
na hračky. Do jejich třídy snad za celý
den nezasvítí sluníčko, a tak mají v jeho
barvě nově vymalováno. Třída třeťáčků
a čtvrťáků dostala to „nejlepší“ vybavení
od svých mladších kamarádů, ale i tak
si polepšili a snad se dočkají příště.
Dětem se v novém prostředí moc líbí.
Říká se, že prostředí vychovává a my to
snad můžeme jenom potvrdit. Zatím
jsme prosili pouze jednoho tatínka, který
nám velmi ochotně opravil konferenční
stoleček, za což mu moc děkujeme.

Díky KRPŠ a hlavně p. Dubánkové
jsme získali do naší knihovny mnoho
starších, ale zajímavých knížek, které
nebyly prodány v bazárku. O četbu tedy
rozhodně nouzi nemáme. Děti si často
nosí i svoje knížky z domova, ze kterých
chtějí číst. A z toho máme radost.

A co stále děláme? Dvakrát jsme byli
na návštěvě v DDM, kde pro nás milé
pracovnice připravily odpoledne soutěží
a kvízů s přírodní tématikou a pohybové
soutěže na zahradě. Díky paní Štěpánce
odcházely děti spokojené i se sladkou
odměnou. 

V době Masopustu jsme se pustili do
výroby masek. Děti měly za úkol uplat-
nit vlastní fantazii. V tělocvičně jsme pak
uspořádali karneval, kde došlo i na vy-
hodnocení nejlepších masek. Ale bylo

to těžké. Většina dětí se opravdu snažila
a odměněny byly nakonec všechny.

30. dubna žila škola od rána čaroděj-
nickým rejem a pokračovalo se i ve dru-
žině „Čarodějnickou stopovanou“. Děti
hledaly čarodějnickou stopu, psaníčka,
plnily čarodějnické úkoly. Nakonec
našly i poklad, ale sladký.

Soutěžily také v kresbě o „ nejhezčí“
čarodějnici.

Děti vyráběly dárečky maminkám
a babičkám k svátku a při té příležitosti
se učily háčkovat řetízek. Ty šikovnější
zvládly i krátký sloupek. Neháčkovala
pouze děvčata, ale i kluci.

Probíhá soutěž v poznávání květin,
sportovní olympiáda a tvoříme obrázky
na výzdobu našich tříd. Naše výrobky si
budete moci prohlédnout i na výstavě
v DDM s názvem „Kvítkování“. 

Rádi chodíme na vycházky do parku.
Podařilo se nám zde vidět čerstvě naro-
zené hříbátko, poskakující opičku, vel-
blouda a ostatní zvířátka hostujícího
cirkusu. Děti si zahrály na badatele a od-
kryly pod vrstvou nánosu a hlíny část
dna betonového jezírka, které zde kdysi
bylo. Velké kameny nám posloužily jako
podstavce pro sochy (viz foto).

Byli jsme se podívat jak pokračuje
stavba obchvatu Vamberka - zatím to
tam hodně práší.

Konec školního roku se nezadržitelně
blíží. My si určitě ještě užijeme her, zá-
bavy, pohody a snad i sluníčka. A to
samé přejeme i Vám všem. Děkujeme
za přízeň.

Kolektiv vychovatelek ŠD Bleší trh

Do školy musíme, sportovat chceme...

Do naší školy dorazil projekt
,,Tonda obal na cestách“, jehož
cílem je naučit děti správně třídit
odpad. V průběhu 2 dnů (11. – 12.
5.) se postupně všechny třídy zú-
častnily besedy, na které se dozvě-
děly spoustu nových informací,
např. co je to bioodpad a nebezpečný
odpad, že tabulové sklo patří mezi
barevné sklo, jakým způsobem se
recyklují plasty apod. Žáci si prak-
ticky procvičili pomocí obrázků
a malých barevných kontejnerů,
kam který druh odpadu patří. Je
třeba, aby si nejen děti, ale i dospělí
zvykli odpad třídit a alespoň trochu
tím naší planetě odlehčili.

Umíme si poradit i s některými
zraněními a chceme umět více. 

I letos jsme byli na soutěži
Mladý zdravotník konané v Ča-
stolovicích. 

Jelikož v loňském roce jsme byli
smutní, že medailové pozice zís-
kali soupeři, makali jsme už dříve
a výsledek se dostavil. 

Za první stupeň soutěžili: N. Sa-
bová, J. Špaňhel, D. Nedvídková,
V. Hudousková, B. Luňáčková
a obsadili 5. místo. 

Druhý stupeň reprezentovaly:
A. Nedvídková, P. Zezulková, H.
Štěpánková, K. Vacková, L. Šan-
tová a obřím skokem se umístily
na 1. místě a postoupily do kraje,
kde změří své síly 3. 6. v Chru-
dimi s ostatními kamarádkami
okolních krajů. 

Držíme jim pěsti a hlavně pře-
jeme málo skutečných úrazů
a zranění. 

Adéla Podolská
učitelka 5. roč.

Ani o zdraví se nemusíte bát

Informace ze školní družiny



ZPRAVODAJ 11

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VAMBERKU

Taneční přehlídka „Pohyby“ se po dvou letech slunění na koupališti opět
vrátila do Sokolovny. Asi jsme udělali dobře, protože v v sobotu 16. května
se sluníčko za mraky spíš schovávalo a občas mu ukápla i slzička. Ale nálada
v Sokolovně byla skvělá!

Svoji taneční pohodu přijeli předat v hojném počtu Taneční škola z České
Třebové, ZUŠ Vamberk, Taneční klub HOP z Dobrušky, TS Sollanc z Rych-
nova, ale i domácí- Taneční Studio M, taneční kroužek při DDM a Capoiera
při Sokole Vamberk.

V nabídce tanečních stylů se střídal latinsko-americký tanec s výrazovým,
step stíhal historický tanec, moderní tanec vystřídaly ukázky společenských
tanců a diváky zvedal ze židlí hip hop.

Při vystoupeních dojímal maminky jejich taneční potěr, ale i ti už skoro-
dospěláci. Celkem se představilo na 155 vystupujících ve 20 vystoupeních.
A všichni si zaslouží APLAUS! Přestávka byla vyplněna módními přehlíd-
kami, které vedly paní Jana Langerová a Petra Kotyzová.

Děkujeme všem vedoucím tanečních skupin za účast a pokud jste se s námi
jako diváci nenudili – těšíme se za rok opět  N A S H L E D A N O U!!

O úspěchu Káti Kováčové v krajské soutěži v só-
lovém zpěvu jsme již psali, ale ještě připojuji infor-
maci ze dne 15. dubna, kdy ve 14. ročníku pěvecké
soutěže na Novopacký slavíček dvě šikovné zpě-
vačky z naší ZUŠ zazářily tak, že obě holčičky Ka-
teřina Kováčová  a  Nhung Cam   Ngyen dostaly
pozvání na slavnostní koncert vítězů na hradě Pecka. 

Následují další slíbené informace z krajských
soutěží základních uměleckých škol.

Na krajské  přehlídce tanečních oborů v Jaro-
měři  20.3.2009 získala děvčata-Barbora Pápay-
ová. Veronika Polednová, Pavlína Rykrová pod
vedením paní učitelky Lenky Neubauerové Cenu
za příjemný taneční projev za choreografii pod
názvem Moje.

V krajském kole v Jičíně 17.3. ze třídy pana
učitele Roberta Hrušky se umístil  Martin Strou-
hal na prvním místě a Jiří Láska na druhém. 

Ve středu 18.3.09 také v Jičíně získali první
místa (vždy ve své kategorii) oba mladí saxofo-

nisté od pana učitele Václava Klecandra – Barbora
Čermáková a Štěpán Přibyl.

Ve středu 6. května proběhla  pěvecká soutěž ve
zpěvu národních písní-Hradecký slavík 2009,

Kde Kateřina Kováčová a Nhung Cam Ngyen
získaly druhé místo a Vlasta Hlaváčková třetí.

Máme pro vás další pozvání a těšíme se, že je
přijmete.
� Ve dnech 1.6. – 12.6.2009 ve vestibulu školy
je instalována výstava prací žáků výtvarného
oboru, otevřená v pracovní dny od 9.00 do 18.00
hodin.
� 9.6. od 18.00 hodin závěrečné vystoupení
tanečního oboru na Rabštejně
� 23.a 25. 6.2009 na závěrečné koncerty žáků
v sále ZUŠ
� a 24. 6. závěrečný sborový koncert na Rab-
štejně
Přijďte povzbudit talentované mládí!

Srdečně Vás zveme na již  

VI. reprezentační koncert 
ZUŠ F.I.Tůmy

ve středu 17. června 2009 od 18.00 hodin, 
sál Rabštejna v Kostelci nad Orlicí

Účinkují kantoři a nejlepší žáci naší školy.
Přijďte se osvěžit příjemnou hudbou 

a atmosférou.            

Přijímací zkoušky
na příští školní rok do všech oborů Základní umě-
lecké školy F.I.Tůmy, Kostelec nad Orlicí, Tyr-
šova 17 se konají v budově ZUŠ F.I.Tůmy:   
v úterý 16.června 2009 od 14.15 do 17.00 hod.,
ve středu 17.června 2009 od 14.15 do 16.30 hod.
Pro pobočku ve Vamberku v budově ZŠ Vamberk
v pondělí 15. června od 13.00 do16.30 hodin

Ze ZUŠ F.I.Tůmy Kostelec nad Orlicí

POHYBY - PO OSMÉ!







14 ZPRAVODAJ

� 18. 5. se uskutečnila přednáška Masáže dětí a kojenců s  p. Mgr. Ková-
řovou, které tímto děkujeme.

� Ve středu 20. 5. se konal báječně slunečný Dopravní den v Merklovi-
cích. V loňském roce přišlo 12 soutěžících dětí a letos 30 dětí. Jsme rády,
že se Vám naše akce líbí a už se těšíme na příští rok. Za spolupráci dě-
kujeme ochotným maminkám, panu Kotyzovi,který nám pomohl s or-
ganizací a MŠ v Jugoslávské ulici za zapůjčení dopravních značek.

� Stále hledáme maminku, která by se chtěla od září stát předsedkyní MC
Vamberecký dráček o.s. Věříme, že se někdo ochotný najde. O bližší in-
formace volejte na tel. č. 605 251 553  nebo  604 88 75 33.

� Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné pod
vedením porodní asistentky. Gratulujeme maminkám z našeho kurzečku
k narození miminka. I Vendulce z našeho týmu srdečně gratulujeme.

� Celé pondělní odpoledne v měsíci červnu bylo zrušeno !
� Provoz MC bude přes prázdniny přerušen (v červenci probíhá pouze cvi-

čení pro těhotné).  
� Program v MC:

Pondělí 9 hod. - 11,30 hod. HERNA, Čtvrtek 9 hod. - 11,30 hod.  HERNA
16 hod. - 17 hod. CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ (podložky s sebou)
Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na  vý-
věsce naproti drogerii Teta.
Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/ho-
dinu, člen 15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistent-
kou 60 Kč/hodinu

� Plánované akce na červen v MC Dráček: (sídlo: přízemí Městské kni-
hovny) 
� 10.6. Středa 16,00 -18,30 Opékání na Vyhlídce - soutěže v přírodě

Těšíme se na Vás.

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

I přes negativní postoje k exi-
stenci knihovny ze strany tzv.
“opozičních stran”, budeme
i nadále informovat čtenáře
o nových knihách i různorodých
akcích, které knihovna pořádá
pro širokou veřejnost. Stále jsou
tady občané, kteří našich služeb
využívají, jsou  s nimi spokojeni
a my se budeme i nadále snažit,
aby knihovna byla součástí kul-
turního života ve městě. 

K tradiční nabídce nových knih
přidáme tentokrát ještě  infor-
mace o literatuře  regionální,
která je stále více žádaná. Po-
stupně zpracováváme knihy,
které již řadu let byly ve fondu,
jen jsme tyto svazky správně
označili, zpracovali a umístili do
samostatného regálu, kde je
pouze literatura z regionu. 

Tak například z Vamberka
a okolí nelze opomenout knihu
Josefa F. Krále – Paměti města
Vamberka nad Zdobnicí z roku
1927, Průvodce zátiším potštýn-
ským a okolím z roku 1911. Mezi
vzácné regionální publikace patří
také kniha, jejímž autorem je
František Hrobař – Staré a pa-
mátné stromy na Rychnovsku n.
Kněžnou z roku 1940. Z nověj-
ších vydání regionální literatury
bych upozornila na knihu Lud-

víka Poslušného – Stručné dějiny
města Vamberka od nejstarších
dob do června 1992, která vyšla
jako příloha Vamberského zpra-
vodaje. 

Mezi nejnovější přírůstky regi-
onální literatury patří publikace
Aloise Mimry – Grunty a chalupy
Merklovic, která byla vydaná
v roce 2007, tak je tomu i u knihy
Milana Sedláčka Vamberk
a okolí na starých pohlednicích,
kterou máme ještě pro zájemce
na prodej. Bez povšimnutí by ne-
měla zůstat ani výpravná kniha
Petra Ulricha Slavné vily Králo-
véhradeckého kraje, Václava
Uhlíře Varhany královéhradecké
diecéze a kniha plná krásných
fotografií Ludvíka Uhlíře – Tam,
kde plynou Orlice. 

Prozatím celkový počet těchto
publikací je 214 svazků, a to
ještě mnoho dalších čeká na
zpracování nebo opravu.

Bohaty a vzácný  fond regio-
nální literatury je tedy v kni-
hovně připravený pro zájemce
o historii, současnost i pověsti,
které se váží k městu a okolí,
i pro ty, kteří mají zájem o tuto
oblast. 

Marcela Poláčková  

13. května 2009 jste mohli po celé České republice, přesněji v 551 městě,
už po třinácté potkat dobrovolníky, kteří nabízeli kytičku (měsíček zahradní)
jako symbol boje proti rakovině. Ve Vamberku jste měli tuto možnost teprve
podruhé. O to bylo pro nás, které jsme kytičky nabízely, příjemnější, když
mnoho “Vamberáků” již čekalo, zda se stavíme a kytičku nabídneme.
Chystáme se mezi vás i příští rok a nemůže nás odradit ani pár škarohlídů,
kteří se o této akci vyjadřují nehezky, vyhýbají se nám nebo zkrátka zrovna
“nemají čas”.

Žijí  mezi námi už mnozí, kteří tuto nemoc prodělali nebo právě podstu-
pují léčebnou kůru . Oni sami dobře vědí, jak veliký pokrok  je patrný
v metodách léčby za několik posledních let.. Právě rakovinou tlustého střeva
a konečníku, na které byl letošní “Květinový den” zaměřen, onemocní podle
statistik ročně 8 tisíc obyvatel České republiky, 50% mužů a 35 % žen. Z to-
hoto počtu 4 500 pacientů umírá…. 

Symbol “Tiká v každé rodině” je až příliš pravdivý na to, abychom zů-
stali k těmto číslům neteční. Proto ještě jednou touto cestou moc děkujeme
všem, kteří přispěli na léčbu a  výzkum onkologických onemocnění. 

Za “květinové” knihovnice Marcela Poláčková

PS pro ty, na které se květina nedostala: Vydržte, prosím, do května 2010
! Děkujeme.

Celkový výtěžek letošní akce  z našeho města předaný dne 19. 5. do banky
ČSOB v Rychnově nad Kněžnou  činí 5.459 Kč.

Regionální 
literatura

Květinový den 
ve Vamberku podruhé



ZPRAVODAJ 15

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc červen

Ať jsme malí nebo velcí, ať se nám
uvelebilo na bedrech křížků šest či še-
desát, určitě nás aspoň jednou v životě
potkalo kouzlo Malé mořské víly,
Sněhové královny či Ošklivého ka-
čátka. Pohádky dánského spisovatele
H. Ch. Andersena jdou s námi ruku
v ruce životem dál.
Snad pro svůj me-
lancholický ná-
dech, snad pro svou
naprostou reálnost,
kterou někdy české
pohádky postrá-
dají. A snad také
proto se právě tento
spisovatel stal sy-
nonymem pro jed-
nu z nejpůvab-
nějších nocí, kterou mohou malí čte-
náři v knihovně zažít. V celé naší
zemi, na Slovensku i v Polsku patří již
několik let poslední pátek -sobota mě-
síce března (měsíce narozenin H. Ch.
Andersena), dětským knihovnicím
a jejich malým kamarádům. 

Pro naše“vamberáčky“ znamenala
ta letošní noc cestu do světa pohádek
a pohádkových bytostí. Ne všelija-
kých, obyčejných…. Těch našich, po-
dorlických přece! A že jich tu máme
kolem Vamberka požehnaně! A tak
jsme se všichni ruku v ruce vydali do
zámělských lesů hledat zázračnou stu-
dánku, která po staletí pomáhá všem
dobrým lidem ve chvílích nejtěžších.
Cestou necestou nás potkalo kdejaké
lesní strašidlo. Divoženky a pindruše
nás malinko potrápily, než jsme se ko-
nečně prodrali kouzelným tunelem do

pohádkové říše. Jejich tajuplné úkoly
byly pořádně náročné. Ale byly také
pěkně legrační a stály za to stejně jako
pohádkový tanec nad zámělským ryb-
níčkem s hloupým Honzou a jeho
princeznou Máňou. A to jsme ani ne-
tušili, že naše kroky střeží nejen čer-

tovský rarášek, ale i místní vodník
Floriánek, který má  lidičky tuze rád
a těm hodným nenechá nikdy ubližo-
vat. A co teprve pohádkový dědeček?
Bez něho bychom tak náročnou cestu
určitě nezvládli! Korálky pro štěstí
cestou sbírané už vytvořily pěkný ná-
hrdelník, než jsme čarovnou studánku
opravdu našli.     Až dech se nám tajil,
když jsme uprostřed setmělého lesa
zahlédli zlatavý věneček nebesky
modré víly, ochránkyně studánky.
Tichým vílím hlasem nám vyprávěla
svůj příběh i věštbu, která platí stále -
každý z nás mohl vyslovit své největší
přání, které se zaručeně do roka a do
dne splní (pokud však neprovedeme
nic špatného….)

Zlaťáčky pro štěstí jsme nakonec
také objevili a pak už jsme se vyhládlí
a pěkně ucapkaní vydali na cestu

k domovu. Jenže překvapení nabralo
konce. U čarovné chaloupky hlídané
obrovitánským psím strážcem Molí-
kem na nás číhala buchtová babička
s pekáčem „buchet moudrosti“ a kot-
líkem zámělského lektvaru „chytro-
líku“.  I na opravdické peci jsme si

mohli odpočinout.
To vám byla pa-
nečku slast! Až se
nám oči zavíraly
únavou. Ani domů
se nám najednou
nechtělo..

Ale co naplat.
Všechno má svůj
konec. Snad nám
tedy odpustíte tu
noční cestu temným

kopcem „zámělákem“, kdy nohy už
nechtěly poslouchat a jen svatojánské
mušky a pohádkové lucerničky nám
svítily na cestu, abychom v té černo-
černé tmě nezabloudili…

Zpátky domů jsme došli všichni.
A naše svěřence jsme zase předali
zpátky do náruče a péče rodičů. Snad
spokojené a šťastné a taky a trochu
moudřejší. Vy snad přece také víte,
kde je v zámělských lesích ukrytá ona
kouzelná studánka? Člověk nikdá
neví - to kdyby náhodou byla opět pro
někoho potřebná… Nevíte kde ji
najít? Tak vezměte své děti za ruku
a zkuste ji hledat. Možná se vám to
poštěstí….

Za velké „vamberačky“ z knihovny
se loučí                          J. Martinová 

a L. Červinková 
+ všechna ostatní strašidla

Beletrie pro dospělé
� HOLCOVÁ, Milena: 

Věčný striptýz
Milostný román odehrávající se v
patnácti zemích na čtyřech konti-
nentech.
� RODRIGUEZ, Deborah: 

Kábulská škola krásy
Nevšední vyprávění, v němž autorka
s vřelostí a humorem líčí životní pří-
běhy žen, jež se sešly proto, aby si
osvojily umění trvalé ondulace, přá-
telství a svobody.
� LANZCOVÁ, Lenka: 

Potížista
Příběh osmnáctileté Šárky, která přijíždí
na prázdniny domů, aby se psychicky
zotavila z nepodařeného vztahu ...

� HERCÍKOVÁ, Iva: 
Dám si to ještě jednou, 
aneb, Indolúna

Poslední autorčina kniha před pro-
hraným soubojem s vážnou nemocí.
Přesto není smutná, s humorem
popisuje zápas o návrat k běžnému
životu ...
� DOYLE, Virginia: 

Loď mrtvých z Altony
Retro krimi z roku 1882, kdy do pří-
stavu Altona je zahnán trojstěžník
s více než dvěma sty mrtvými na
palubě. 

Naučná literatura
� NEKVAPIL, Václav: 

Po stopách hvězd

Osudy slavných z oblíbeného po-
řadu České televize.
� TOMŠÍČEK, Jan: 

Do Vladivostoku na zmrzlinu 
na kole

Kniha o lásce nejen k cestování ...
� PAULÍNOVÁ, Lea 

– NEUMANNOVÁ, Lenka: 
Psychologie pro Tebe

Nová učebnice psychologie rozčle-
něna do kapitol podle psychologic-
kých disciplín. 
� VAŠÍČEK, Arnošt: 

Tajemství Ďáblovy bible
Pátrání po záhadách Ďáblovy bible
zavádí čtenáře i na přísně tajná
jednání v podzemním městě kři-
žáků ...

Sedm divů světa
(jen trochu jinak...)

1. Vidět...
2. Slyšet...
3. Zažít dojetí...
4. Mít chuť.
5. Cit...
6. Smát se...
7.....a milovat.

Nejdražší věci v životě jsou ty,
které se nedají koupit ani vyrobit. Po-
zoruj je, užívej si je a předávej dál...

Překrásné léto všem srdečně přejí 
vamberské knihovnice.

Půjčovní doba 
pro měsíc červenec
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 8,00 – 11,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

SRPNOVÁ ÚPRAVA BUDE VČAS
ZVEŘEJNĚNA V LETNÍM ZPRA-
VODAJI.

SRDEČNÉ 
PODĚKOVÁNÍ

Dovolte mi, abych touto cestou
poděkovala za pracovníky městské
knihovny, informačního centra, za
obyvatele našeho města stejně jako
za jeho návštěvníky, rodině Lak-
mayerových.

Díky jejich ochotě a laskavosti
nese turistické razítko města kresbu
kostela sv. Prokopa z rukou pana
Jana Lakmayera

Noc s Andersenem 2009



16 ZPRAVODAJ

Milí spoluobčané,
za všechny své kolegyně si dovolím

poděkovat v tomto čísle Vambereckého
zpravodaje za váš zájem a za vaši přízeň,
kterou i nadále projevujete naší kni-
hovně. Patří skutečně k nejstarším v re-
gionu a její „150“, kterou tato pamětnice
oslavila v plné síle a kráse, mluví sama
za sebe. Stejně tak hovoří o pracovitosti,
prozíravosti a nadčasovosti těch, kteří se
zasloužili o její vznik jako o její vývoj.
Jména  - Ladislav Bednář, Josef F. Král,
František Hlaváček – zůstanou pro vam-
beráky napořád kultem vzdělanosti.
Stejně jako zůstanou v srdcích našich
příznivců jména bývalých ředitelek, paní
Karly Zemánkové a Libuše Štréglové.
Jejich schopnosti se spojily v jediný dů-
ležitý cíl - stále zkvalitňovat knihovnické
služby ke spokojenosti široké čtenářské
veřejnosti. Všem jim dozajista patří ve-
liký dík nás všech. Bez jejich každodenní
odborné knihovnické práce by ani dnes
nedosahovala knihovna svých výsledků. 

Svět kolem nás se mění čím dál rychleji.
Spolu se změnami, které nás všechny
zasáhly v nesčetných oblastech včetně ob-
lasti ekonomické, se mění i tvář součas-
ných knihoven. Tyto instituce neposkytují
dnes pouze služby knihovnické, tedy půj-
čování knih a periodik. Staly se kulturními
stánky se širokým spektrem záběru. Be-
sedy, přednášky, koncerty, jazykové kursy,
zájezdy, práce s dětmi, veřejný internet,
publikační činnost....  To vše slouží opět
jen a jen široké veřejnosti, nejen čtenářské. 

Tak jako u dalších, nejen vamberských,
institucí dochází i u nás k navyšování
ročního rozpočtu jako následku neustále
rostoucích cen. I vzhledem k přibývají-
címu „věku“ budovy (mimochodem patří
k nejstarším světským památkám města),
i k rostoucím požadavkům současné po-
pulace. Pro informovanost – do „Po-
pelky“ městské knihovny nebyl nikdy
v předchozích letech zakoupen nový ná-
bytek, většina vybavení byla pořízena po
vyřazení z jiných institucí města. Stejně
tak tomu bylo i s počítači.  Shnilé pod-
lahy a rozpadlá střešní krytina byly opra-
veny již v havarijním stavu, taktéž jako
prasklé vodovodní potrubí. Své si žádá
i prasklý portál nad vchodovými dveřmi
dočasně pouze poopravený....

Souhrn čísel nepatří rozhodně k nejob-
líbenější četbě. Přesto vás prosím, abyste
následující řádky četli pozorně. O jejich
pravdivosti se můžete přesvědčit kdykoli.
Ráda vás v kanceláři knihovny přivítám.
Děkuji vám za pochopení.

Za celý kolektiv Městské knihovny
a Informačního centra Vamberk

Jaroslava Martinová.

Rok 1994 – vedoucí L. Štréglová
- počet knihovnic: 2,25 + uklízečka
- průměrná cena knihy: 100,- Kč
- knihovna bez vybavení PC
- bytové prostory v budově nejsou 
k dispozici

Rok 2004 – vedoucí A. Klecandrová
- počet knihovnic: 4 + uklízečka
- průměrná cena knihy: 200,-- Kč
- bytové prostory v budově přiděleny 
ke knihovně

SOUČASNOST - rok 2009
- počet knihovnic: 2,5 + uklízečka 
- průměrná cena knihy: 300,- Kč
- PC síť pro veřejnost (6 PC)
- zrekonstruovány a veřejnosti zpřístup-
něny skladové prostory s jedinečným
kachlovým krbem, ukázkou umění vam-
berských cihlářů

Služby knihovny v našem městě vyu-
žívá více než 800 čtenářů, což je procen-
tuelně nad celostátním průměrem
(informace z Národní knihovny Praha)

Rozpočet knihovny v roce 2009 obsa-
huje i 200.000,- na projekt rekonstrukce
budovy. 

Od 1. 1. 2009 schválila Rada Města
navýšení počtu pracovníků knihovny ze
2 na 2,5.  Oproti loňsku došlo tedy i k na-
výšení mzdových prostředků.

Od 1. 1. 2009 přiřazeno k Městské kni-
hovně Vamberk Infocentrum Vamberk
s pracovním úvazkem 1. V případě ne-
přítomnosti pracovníka IC jej knihovnice
zastupují. Finanční prostředky pro vybu-
dování a chod IC spolu se mzdovými
prostředky přiřazeny rovněž  k rozpočtu
knihovny včetně 100.000,- Kč na systém
BLUE INFO.

I při rostoucích cenách knih je již řadu
let roční částka na knihy a časopisy
stejná: 250.000,- Kč. (S námi porovná-
vaná MK Žamberk měla v roce 2008 na
nákup knih 0,5 miliónu.  Je umístěna
v přízemí zrekonstruované budovy. Její
fond je obdobný s naším – cca. 40.000
knih. Počet zaměstnanců: 3 knihovnice
na celý úvazek + uklízečka).

Při nákupu knih a periodik využíváme
systém distribuce se slevami až 30%.

Ošemetné je i srovnávání s Městskou
knihovnou Hostinné -  o její fond čítající
cca 20.000 knih a necelých 400 čtenářů
pečují 2 knihovnice ve dvou místnostech
obytného domu. Kupodivu si toto měs-
tečko naší velikosti dovolí financovat
ANTICKOU GALERII, unikát České re-
publiky.

Městská knihovna funguje po více než
150 let jako knihovna veřejná. Její služby
využívají děti, studenti, dospělí, senioři,
ženy stejně jako muži, dělníci, lékaři,
maminky na mateřské stejně jako neza-
městnaní.... 

Svou nejdůležitější roli - tedy uspo-
kojovat potřeby všech našich čtenářů,
ať už jde o intelektuály či „obyčejné“
lidi -  budeme plnit i nadále. Tak jako
veřejné knihovny v jiných obcích
a městech. Najdete u nás určitě litera-
turu naučnou i unikáty nejvyšší kvality.
Přesto stále budou náš fond zpestřovat
i tolik žádané romány, povídky, thril-
lery i sci- fi nebo detektivky a životo-
pisy. A to ačkoliv je někteří odborníci
považují za brak (mimochodem – tento
pohrdaný „brak“ má ve svém fondu
i Národní knihovna ČR).

Ano, tyto knihy možná skutečně
nedosahují kvality „vysoké“ literatury.
Dokáží však určitě potěšit lidské srdce.
A to není zas tak málo. 

Městská knihovna je přece nás všech.
Na viděnou.

Krajkářská škola
Krajkářství se dnes může zdát anachronismem. Krajka ale nejen neztratila

nic ze své přitažlivosti, její rukodělná autenticita a krása naopak získávají na
hodnotě, jak ubývá autenticity a krásy v prostředí, jež obýváme. Tradičním ře-
meslným technikám se dnes dostává ve vyspělých státech Evropy nové péče,
UNESCO i jednotlivé státy usilují o ochranu nehmotného kulturného dědic-
tví, tedy i uměleckořemeslných postupů. Srovnáme-li péči, jíž se dnes těší
krajkářství například v Belgii, Španělsku či Itálii, se situací u nás, dojdeme k
výsledku velmi smutnému: Hrozí zánik a zapomnění. Krátkozraký ekono-
mismus představuje vážné nebezpečí. Pro dnešní zisk může být přerušena kon-
tinuita tradice, kterou již v budoucnosti nebude možno obnovit. Kontinuita
tradice krajkářství je obdobná ostatním uměleckým řemeslům: Má-li být živá,
je třeba ji předávat z generace na generaci osvědčeným způsobem, tedy uče-
ním. Má-li být zmařena, je to stejně jednoduché: Stačí zlikvidovat příležitost
k předávání, přestat učit ! Stačí vlastně málo, aby Vamberecko přestalo být
spojováno s krajkářstvím. Co zbude ? 

Nejde o abstraktní idealismus či staromilství. Jsme povinni předat zděděné
kulturní dědictví našim následovníkům rozmnožené nebo alespoň neztenčené.
A sestoupíme-li do horizontů praktičtějších, nelze přece pro zisk současný zma-
řit zisk budoucí. Udržování tradic, které jsou charakteristické pro region, přináší
i to, čemu ekonomové říkají multiplikační efekty: Region není navštěvován proto,
co je v něm stejné a zaměnitelné, ale pro specifické, jedinečné. Pro Vamberk je
to právě ručně paličkovaná krajka.  

Mgr. Petra Czumalová, zástupce ředitele

Vyšší odborné školy textilních řemesel a Střední
umělecké školy textilních řemesel v Praze

S Vyšší odbornou školou textilních řemesel a Střední uměleckou školou
textilních řemesel v Praze Krajkářská škola Vamberk úzce spolupracuje.
V rámci Dohody o spolupráci vychovává z řad dospělých žákyň profesio-
nální krajkářky. Na základě vypracování osnovy, cvičných prací a závěrečné
povinné práce získají Osvědčení, které Živnostenský úřad respektuje jako re-
kvalifikační kurz a vydává uchazečce živnostenské oprávnění. 

V letošním školním roce získaly Osvědčení 4 žákyně, 3 jsou připravené
k podání žádosti a na dalších žákyně pracují. 

Krajkářská škola poskytuje starostovi, místostarostce a městskému úřadu
Vamberk drobné reprezentační krajkové upomínkové předměty pro oficiální
návštěvy města.

Oslavy významného výročí 120. let od založení První české odborné kraj-
kářské školy ve Vamberku  dne 17. dubna 2009 činily 29 548 Kč : 

květinová výzdoba 198 Kč, (květinová aranžmá z vlastních zdrojů), pa-
píry na pozvánky a plakáty 92 Kč, odměna 84 učinkujícím dětem čokolády
a nápoje dětem i dospělým 2 195 Kč, raut pro všechny vystupující, kraj-
kářky a hosty 24 033 Kč, dokumentace DVD 1 350 Kč, reklama v Rych-
novském deníku, páteční vydání +200 ks 1 680 Kč.  

Příjem z dobrovolného vstupného na akci a na výstavu 4 223 Kč. 

Díky úspěchu kalendáře 2009, 120 let Krajkářské školy ve Vamberku,
kdy zisk z prodeje kalendáře a podvinků k němu převýšil náklady, byl vydán
almanach ke 120. letům Krajkářské školy, jenž obsahuje ucelenou historii,
učitelské síly, umístění učeben, fotodokumentaci a současnost Krajkářské
školy ve Vamberku. Bude na prodej v Krajkářské škole při Krajkářských
slavnostech ve Vamberku od 26. - 28. 6. 2009.  

Krajkářská škola Vamberk nabízí:
� letní kurz paličkování od 29.6. - 3.7. 2009 nebo 7.7. – 10.7. 2009
od 8:30 do 15:30 hodin s polední přestávkou 12:00-13:00 hodin. 
� srpnové Malování na hedvábí s lektorkou Lenkou Malátovou od
17.8. – 21.8.2009. 
� Také je možné si domluvit pouze dopolední nebo odpolední výuku,
na den – dva… 
v Krajkářské škole Vamberk, Tyršově ulici 25, tel.: 494 541 247

Městská knihovna Vamberk 
v číslech

Vážení přátelé, vzhledem k neustálým dohadům a neúplným informacím ko-
lujícím různými způsoby mezi širokou veřejností Vám v  tomto čísle Vambe-
reckého zpravodaje předkládáme k nahlédnutí a posouzení zprávy o činnosti
dvou institucí našeho města – Krajkářské školy a Městské knihovny Vamberk.

Veškeré zveřejněné údaje jsou náležitě ověřeny. Pokud máte zájem o přes-
nější podrobnosti, stačí oslovit vedoucí jednotlivých zařízení. Děkujeme za
Vaše pochopení. 

S pozdravem                                          Ing. Jiří Mazúch, starosta města



ZPRAVODAJ 17

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM červen 2009

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

� Dne 1. června tomu byly dva roky, co od nás odešla
paní JARUŠKA KUBOVÁ.

Stále vzpomínají manžel, děti, vnoučata a sestra.

� Roky rychle ubíhají a dne 30. června uplynulo 10 let
od úmrtí pana JAROSLAVA VYČÍTALA.

Vzpomínají manželka a synové.

Čas rány nikdy nezhojí, jen zmírní bolest.
� Prosíme, abyste s námi vzpomněli všichni, kdo jste
znali a měli rádi p. ADOLFA KUBÍČKA dne 11.
června 13. výročí jeho úmrtí.

Stále vzpomínají manželka, děti a vnoučata.

� 22. června v 16.00 hodin
KONCERT ZUŠ F. I. TŮMY KOSTELEC N. ORL. - pobočka  VAMBERK 

Tato rubrika byla uzavřena 19. 05.
2009. Jména novomanželů jsou uve-
dena s jejich písemným souhlasem.
Formuláře, které umožní zpracování
osobních údajů naleznete na webo-
vých stránkách města nebo na MÚ,
oddělení matriky, u p. L. Prokešové.

V dubnu uzavřeli sňatek:
V obřadní síni MÚ: 
Jaroslav Jedlinský a Jarmila Karabinová
Tomáš Strassenský a Jitka Jindrová
Na hradě Potštejn: 
Štěpán Leimer a Jana Tarabusová
Petr Votoček a Petra Komárková

VAMBERECKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
Dne 4. května 2009 zahájilo vamberecké Informační centrum svůj

provoz. Při této příležitosti byl vydán prospekt našeho města, který je
zde ZDARMA k dispozici. 

K prodeji tu naleznete různé regionální suvenýry: turistické
známky, publikace Pomístní jména na katastru města Vamberk pana Ji-
řího Hostinského, pohlednice, odznaky, svíčky, turistické vizitky a v ne-
poslední řadě i miniatury vamberecké krajky.... 

Až do konce měsíce června se zároveň můžete potěšit výstavou fo-
tografií s názvem "Vamberk" pana Zdeňka Fabiánka, která na vás
spolu s kouzelným obrazem paní Marie Ungrádové čeká ve studovně
pro dospělé. Naším přáním je, aby se zde příchozí cítili příjemně a se
stejnými pocity i odcházeli.

Informační centrum Vamberk nabízí rovněž službu předprodeje
vstupenek: na letní divadelní představení ČARODĚJNICE, které se bude
konat na hradě Potštejn, na rockový festival JAMROCK v Žamberku. 

Blíží se léto a s ním řada různorodých akcí. Chtěla bych Vás pře-
devším pozvat na "Swingový koncert" konaný ve vambereckém parku
v prvním letním dni, 21. 6. 2009, v odpoledních hodinách. Koncem
června 26. - 28. 6. 2009 budou probíhat již tradiční "Krajkářské slav-
nosti" v Městském klubu Sokolovna.

Informační centrum může fungovat, pokud bude mít dostatečný příjem
letáků a prospektů i z okolí. Z těchto důvodů se zástupci jednotlivých
informačních center regionu i kolegové z Polska setkali 30. 4.2009 v
Kostelci nad Orlicí a poté ještě 12. 5.2009 v Orlickém Záhoří. Při obou
akcích jsme si vyměnili vlastní prospekty, abychom mohli poskytovat
informace dále návštěvníkům.

Těšíme se na vaši návštěvu. Naším přáním je, aby se u nás všichni pří-
chozí cítili příjemně a se stejnými pocity i odcházeli.

Informační centrum: telefon: 494 320 171, 
e-mail: infocentrum@vamberk-city.cz 

Za Informační centrum Vamberk Lucie Jehličková   

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK 
+ Informační centrum Vamberk

NETRADIČNÍ PŘIVÍTÁNÍ LÉTA

I. KONCERT
NA ZÁCHRANU PARKU

dne 21. června 2009 ve 14.00 hod. 
v parku u nádraží

Hosté:
BLACK BAND ÚSTÍ NAD ORLICÍ

SWING BAND TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ
GENERACE ÚSTÍ NAD ORLICÍ

TANEČNÍ STUDIO „M“ VAMBERK
Vstupné dobrovolné, občerstvení zajištěno

POZVÁNKA
Upozorňujeme čtenáře, že výstava fotografií Vamberka od pana Fabiánka

potrvá ve studovně městské knihovny ještě do konce června. Bude dopl-
něna plastikami Jindřicha Poláčka z Dobrušky. Pískovcové plastiky jsou
výtvarným vyjádřením světa tak,  jak ho autor vidí, a osobitým způsobem
ho převedl do svých prací.

Fotografie na letní měsíce, červenec a srpen, vystřídá výstava Ex libris
Jiřího Boudy. Soubor je ze soukromé sbírky Josefa Poláčka z Varnsdorfu
a výstava se koná ve spolupráci s divadelní galerií „D“ Městského divadla
ve Varnsdorfu. V příštím zpravodaji o „letní“ výstavě více.

Všichni jste srdečně zváni !!!

V. KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
VAMBERK 26. 6. – 28. 6. 2009
Městský klub Sokolovna Vamberk / Výstava české paličkované krajky /
Prodej paličkované krajky a potřeb na paličkování / Velkoplošná video-
projekce / Soutěž o nejzajímavější prezentaci
� Módní přehlídka – Dámská konfekce Vamberecké krajky CZ s.r.o.

v sobotu 27. 6. ve 14.00 hodin
� Módní přehlídka – Společenská móda Krajkářské školy Vamberk

v pátek 26. 6. v 16.00 hodin, v sobotu 27. 6. v 11.00 hodin, v neděli 
28. 6. v 11.00 hodin

Doprovodné výstavy:
� Městský klub Sokolovna vý-
stavní síň
INSPIRACE MINULOSTÍ – KLUB
PALIČKOVANÉ KRAJKY
� Krajkářská škola Vamberk 
HISTORIE A TRADICE PRVNÍ
ČESKÉ ODBORNÉ KRAJKÁŘ-
SKÉ ŠKOLY VE VAMBERKU
� Muzeum krajky Vamberk
ŠATY JIŘINY PIVOŇKOVÉ
� Areál Vamberecké krajky CZ s.r.o.
PODNIKOVÁ PRODEJNA, GA-
LERIE, MUZEUM

� Otevírací doba výstav:
26. 6. pátek   10.00 – 17.00 hodin
27. 6. sobota   9.00 – 17.00 hodin
28. 6. neděle   9.00 – 16.00 hodin
� Kostel sv. Prokopa
27. 6. sobota  10.00 – 16.00 hodin
� Posezení s hudbou za Sokolo-
vnou 26. 6. pátek v 18.00 hodin
LEM
� 27. 6. sobota v 18.00 hodin
COUNTRY a POP MUSIC
� 28. 6. neděle v 18.00 hodin
UNI BIG BAND



18 ZPRAVODAJ

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995

Vážení obyvatelé nejen města Vamberka,
jistě víte, že město Vamberk je v širokém okolí známo pro-

střednictvím Vamberecké krajky, průmyslové výroby nebo že
mu dělají dobré jméno sportovci - tento výčet ovšem zdaleka
není konečný.

Vamberk je znám, pravda v určitých kruzích, i díky myslivosti
– konkrétně díky myslivecké kynologii. Každoročně, vždy v prů-
běhu srpna, pořádá Myslivecké sdružení LETNÁ Vamberk v okolí
Kalouskovy hájenky lesní zkoušky loveckých psů. Zejména lesní
zkoušky ohařů jsou z diváckého hlediska velmi zajímavé.

Proto bych Vás rád jménem Mysliveckého sdružení LETNÁ
Vamberk pozval v sobotu dne 15. 8. 2009 od 8.00 h. ke Ka-
louskově hájence (asfaltová silnice směrem k vysílači na
Chlumu), kde proběhnou 

LESNÍ ZKOUŠKY 
LOVECKÝCH PSŮ

Přijďte strávit příjemný sobotní den do lesa nad Vamberkem
a poznejte něco z činnosti myslivců. Určitě budete spokojeni
i s připraveným občerstvením.

Věřte - zajímavé věci se nemusí vždy nutně odehrávat jen ve
městě samotném.

Rádi Vás přivítáme
Členové Mysliveckého sdružení 

LETNÁ Vamberk

Koupím klasické české stavení 
s uzavřeným dvorem v okolí Vamberka.

Tel.: 602 762 770

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995



ZPRAVODAJ 19

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

Koupím chatu nebo chalupu v okolí Vamberka. 
Na stavu nezáleží. Tel.: 602 308 774



20 ZPRAVODAJ

Sdružení turistů města Vamberk si dovoluje oznámit, že ve
dnech od 15. do 19. 6. 2009 budou v Informačním centru ve
Vamberku k nahlédnutí kroniky tohoto sdružení. Jde o po-
slední příležitost si kroniky prohlédnout, neboť poté budou
předány Státnímu okresnímu archivu v Rychnově nad
Kněžnou k uložení pro příští generace.

„Pokud dokážeš vytvořit harmonii
ve svém vlastním životě, tato har-
monie se rozšíří do celého světa.“ 

Toto krédo vyslovil Sri Chinmoy,
sportovec, filozof a umělec, který
v roce 1987 založil Světový běh har-
monie (World Harmony Run)
a který službě ideálům světové har-
monie věnoval celý svůj život. Svou
životní filozofií, dílem a neúnavným
úsilím inspiroval lidi nejrůznějších
národů a kultur, za což obdržel
mnohá mezinárodní ocenění.

World Harmony Run je možné
uspořádat jen díky dobré vůli, na-
dšení a podpoře jednotlivců, měst,
obcí a organizací, které se na pří-
pravě podílejí. Nezištná práce
a dobrá vůle mnoha lidí tak pomá-
hají udržet nekomerční charakter
celé akce. Součástí běhu je také ná-
vštěva škol, dětských domovů a dal-
ších organizací. Pro ně má tým
běžců připravený program, zamě-
řený na rozvoj týmové spolupráce
a zodpovědnosti každého z nás za
vytvoření přátelských a harmonic-
kých vztahů v našem okolí.

Světový běh harmonie je nesou-
těžní štafetový běh, jehož cílem je
posílit mezinárodní přátelství. Pře-
kračuje hranice nejen geografické,
ale i kulturní, národnostní a politické
a napomáhá k vzájemnému porozu-
mění a harmonii. Spojuje statisíce lidí
z více než 140 zemí světa. Jako sym-
bol harmonie nesou běžci hořící po-
chodeň. Tu pak předávají lidem, se
kterými se na své cestě setkávají.
Běžet s pochodní či s ní ujít jen pár
kroků a vložit do ní své přání pro
lepší svět může každý. Mnoho vý-
znamných osobností s celého světa
se právě tímto způsobem každoročně

připojuje k této výjimečné štafetě.
V České republice je Světový běh
harmonie organizován sportovci
a dobrovolníky z občanského sdru-
žení World Harmony Run. Dále orga-
nizátoři spolupracují se zástupci měst
a obcí a s místními organizacemi.

Letošní běh v České Republice
začal 16. května t. r. v Krkonoších u
polských hranic, ve Strážném.
Odtud běžci nesou pochodeň har-
monie přes Orlické hory, Jeseníky,
Moravský kras, Pálavu až na ra-
kouské hranice. Dílčí etapy vedly na
Luční Boudu, přes Špindlerův Mlýn,
Trutnov, Nové Město nad Metují.
Pátá etapa vedla 20. května 2009
z Nového Města nad Metují do
Žamberka. Trasa vedla také přes
Vamberk, kde se běžci z Německa,

Kanady, Srbska, Velké Británie
a Česka zastavili na krátkém občer-
stvení na radnici. Za město je přiví-
tala místostarostka, pí Krpačová.
Zástupce běžců přítomné seznámil
s myšlenkami probíhajícího běhu
a paní místostarostce předal pro
Vamberk děkovný list s podpisy zú-
častněných běžců. Na závěr kratič-
kého setkání zazpívali běžci Píseň
World Harmony Run, kterou napsal
a zkomponoval právě Sri Chinmoy,
zakladatel běhu. Po závěrečném

fotografování před radnicí se běžci
vydali Radniční ulicí na další úsek
cesty do Žamberka, odkud pak
v dalších dnech zamíří přes Zábřeh,
Rýmařov, Praděd, Letovice, Blan-
sko, Slavkov u Brna, Hustopeče,
Lednice a dne 29. května přes hra-
niční přechod Mikulov do Ra-
kouska.

Dle materiálu organizátorů běhu
napsal

Václav Matějka, 
kronikář města

Světový běh harmonie zavítal do Vamberka

PEKLO ZAHAJUJE BOJ 
NA DRUHÉ FRONTĚ

S každou sezónou nový krok kupředu. Tak by se dala charakterizovat do-
savadní cesta hráčů nohejbalu v Pekle nad Zdobnicí, kteří v loňské sezóně
dokázali zvítězit v krajském přeboru Královéhradeckého kraje družstev.

Nejinak tomu bude i letos, ambiciózní sportovci totiž dělají krok, o němž
si mohou jiné týmy nechat pouze zdát. Pekelští ve své teprve čtvrté sezóně
připojují ke krajskému přeboru i okresní soutěž. Pekelský tým tím řeší svůj
zvyšující se počet členů a hlavně dává příležitost prvním mladým hráčům,
které si svým aktivním přístupem dokázal během velmi krátké existence
vychovat. Do základní sestavy by tak měli nastupovat převážně Martin
Bodlák, Jan Krejčík, Patrik Simon a Martin Rychtařík pod vedením zku-
šených matadorů Pavla Prachaře a Pavla Kytlíka. Soupeřem jim v soutěži
budou celky ze Žamberka, Orlice, Litomyšle a Lanškrouna.   

Lze předpokládat, že hráči KP si budou brousit zuby opět na mety nej-
vyšší, v OP se však musí počítat s nováčkovskou daní. V celcích, s nimiž
bude pekelské „béčko“ své síly měřit, totiž nezřídka působí zkušení borci
často s ligovou minulostí, kteří budou hlavně nasazovaným a nezkušeným
juniorům způsobovat značné potíže. Další problémy může způsobovat troj-
dopadový systém, jenž je v okresních přeborech zaveden, na který nejsou
dvojdopadoví hráči hájící rudé barvy aklimatizovaní stejně jako jejich sou-
peři. Přesto se však jedná o nejlepší možnost, jak usnadnit cestu mladým
hráčům do vyšších soutěží ve kterých jsou nezbytnou součástí především
herní zkušenosti. 

Peklo se tak stává velmi dynamickým týmem, který je stále více vidět na
pomyslné nohejbalové mapě. Závěrečné poděkování patří nejen hráčům,
ale také všem, kteří se jakoukoli měrou na vývoji tohoto krásného míčo-
vého sportu v Pekle podílejí.



ZPRAVODAJ 21

V prvním utkání nastoupili hráči
KP 24. 4. proti Sloupnu u Nového
Bydžova. Nohejbalisté od Zdobnice
tak dostali na úvod jednoho z nejob-
tížnějších soupeřů, jenž v minulé
sezóně obsadil pěkné druhé místo.
Byť byly výměny a body nejednou
značně vyrovnané, projevilo se
značné zlepšení Pekla především
v koncovce rozhodujících míčů,
čímž si hráči zajistili výhru s nemi-
losrdným stavem 5:1. Jediného drob-
ného zaváhání se tak dopustila nově
složená trojice (Martin Váňa, Milan
Bier a Jakub Jedlinský), kteří si však
vzápětí napravili reputaci ziskem
bodu proti druhé soupeřově trojici.

K druhému utkání nohejbalové
soutěže krajského přeboru zajíždělo
TJ Sokol Peklo 7. 5. do Hradce Krá-
lové, kde se utkalo se sesazeným líd-
rem kraje hradeckou Slávií. Pekeláci
začali vlažně, ale bojovným výko-
nem v koncovce první dvojku, ve slo-
žení Pyskatý - Váňa, zvládli úspěšně
a ujali se vedení 1:0. Druhý zápas
měl z hradecké strany exligové za-
stoupení. Smitka, Stejskal využili
svých ligových zkušeností, které po-
tvrdili ve vítězství. Srovnali tak stav
na 1:1. Poté začal z pekelské strany
nohejbalový koncert a trojky ve slo-
žení Pyskatý - Jedlinský - Jindra
a druhá trojka Bier - Váňa - Adamec
nezaváhali a svoji úlohu splnili na
jedničku. Bezchybní byli i Kytlík -
Jindra v liché dvojce      a už nebránilo
nic tomu, aby se pekelští nohejbalisté
radovali z jasného vítězství 5:1! 

Ve třetím utkání, jež se konalo 16.
5. v Pekle nad Zdobnicí, měřili
pekelští síly proti svému neoblíbe-
nému soupeři z Jezbin u Jaroměře.
Došlo tak na souboj týmů, které sou-
peří o první příčku v průběžné ta-
bulce. První dvojice (Pyskatý, Váňa)
zahájila velmi dobře, což Peklu při-
neslo důležitý první bod. Druhou
dvojici hrál Bier s Jedlinským, a ani
na jejich kvalitní hru nenašli soupeři
platný recept (2:0). V první trojici
(Hostinský, Jindra, Pyskatý) se zpo-
čátku moc nedařilo, ale především
díky technickým úderům Michala
Jindry se podařilo zvrátit nepříznivý
začátek a svého soka udolat (3:0).
Druhá pekelská trojice (Bier, Jedlin-
ský, Váňa) se v boji trochu trápila
a umožnila celku z Jezbin zisk prv-
ního bodu (3:1). Do vložené dvojice
nastoupili Jindra a Kytlík. Hra „vlo-
ženky“ se ovšem od počátku nevy-
víjela dle představ domácích, a tak
došlo k potřebnému střídání. Hos-
tinský střídavší Kytlíka přinesl do
hry více klidu a netrvalo dlouho
a Peklo na hřišti opět jasně domino-
valo (4:1). Na řadu přišla opět první
trojice pekelníků, jež porovnala síly

proti soupeřově druhé trojici. K ra-
dosti domácího obecenstva se Peklo
vybičovalo k excelentnímu výkonu
a dokonale pomstilo ztrátu jediného
bodu poté, co Ladislav Pyskatý
kopal většinu tvrdých úderů přes
soupeřův bezradný blok. Po tomto

smrtícím bodu se ambiciózní
a hluční jezbinští potichu sbalili a se
značně nalomeným sebevědomím
opustili sportovní areál v Roští.
Nohejbalisté od Zdobnice tak nedo-
pustili loňskou smolnou porážku
a zvítězili v divácky atraktivním
zápase již známým stavem 5:1.  

Ve čtvrtém utkání odehráli pekelští
18. 5. na svém hřišti odložený zápas

proti týmu z Horní Radechové.
Peklo tak mělo jasný cíl: prolomit
prokletí a poprvé porazit celek, který
proti hráčům od Zdobnice vždy zví-
tězil. Už od nastoupení hráčů bylo
jasné, že toto bude opět velmi těžký
úkol, neboť družstvo z okolí Ná-

choda se na rozjeté Pekeláky do-
mluvilo a přijelo v nejsilnější možné
sestavě, ve které figuroval i hráč pů-
sobící v první lize za Solidaritu
Praha. Peklo se však po krátké de-
batě rozhodlo sportovně bojovat, byť
by byl případný logický protest za
porušení pravidel ze strany soupeře
vyřešen kontumací zápasu. První
dvojice (Pyskatý, Váňa) zahájila

utkání ziskem prvního bodu (1:0).
Druhá dvojice (Bier, Jedlinský) před-
vedla excelentní výkon, když se jim
díky jejich houževnatosti podařilo
přehrát dvojici, ve které nastoupil
i prvoligový borec (2:0). V první tro-
jici si Hostinský vypil svůj šálek hoř-
kosti, ale smečaři Pyskatý s Jindrou
dokázali svého nahrávače včas zved-
nout a v třísetové bitvě vydřít těsnou
výhru (3:0). Druhá trojice pekel-
ských (Bier, Jedlinský, Váňa) před-
vedla, že je nikdo nemůže považovat
za slabší článek. Chytrá taktická hra
ze strany Milana Biera a huroinský
výkon blokaře Martina Váni, který
se řídil heslem: co nejde silou, jde
ještě větší silou, přinesly zisk bodu
v nejtěsnějším možném rozdílu proti
výborné trojici svého soka, kde opět
nastoupil diskutovaný hráč (4:0).
Výkon vložené dvojice byl již vy-
sněnou třešničkou na dortu, jelikož
skvělý výkon Michala Jindry a Pavla
Kytlíka nedal soupeři sebemenší
šanci zdramatizovat utkání. Peklo
tak prolomilo své prokletí „zkreslu-
jícím“ stavem 5:0, byť se jednalo
o letošní nejtěžší zápas, ve kterém
byly výkony obou týmů povětšinou
značně vyrovnané. Plejeři hájící
rudé barvy Pekla tak mají za sebou
v základní skupině nejtěžší souboje
s luxusním poměrem bodů (20:3),
vyjma kvalitního Náchoda, s kterým
budou v Pekle válčit 19.6. od 17:00.
Nejbližší utkání se ve sportovním
areálu v Roští koná 5.6. od 17:00
proti celku z Černčic. Tímto nohej-
balový oddíl zve všechny diváky
a fandy, kteří mají zájem vidět pe-
kelský manšaft v akci.

PEKELŠTÍ V KRAJI DRTÍ SOUPEŘE

Kádr Pekla radující se z výhry nad Horní Radechovou: Horní řada zleva
- Pavel Kytlík, Ladislav Pyskatý, Michal Jindra, Pavel Prachař. Spodní
řada zleva - Michal Hostinský, Martin Váňa, Jakub Jedlinský a Milan Bier.
Foto Jaroslava Pyskatá

Pekelští mohou být na svoji mládež hrdí, přesto mají stálý zájem o další mladé hráče. Na fotografii nejstarší do-
rostenci: Zleva Jan Krejčík, Martin Rychtařík, Tomáš Bodlák (žák), Patrik Simon a Martin Bodlák. Foto TJ Peklo



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava
Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-
city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef
Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,
uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-
jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-
izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Vážení příznivci aerobiku 
a powerjogy!

A bylo to tu zase!!! Krásné počasí, pohoda a dny plné pohybu. O prodlou-
ženém víkendu, ve dnech 8. - 10. května 2009, se ve Špindlerově Mlýně, ve
vojenské zotavovně Bedřichov,  uskutečnil již čtvrtý víkend  sportovně-re-
laxačního pobytu. Počasí jako malované, dobrá nálada a pohyb nejen na
čerstvém horském vzduchu nás provázel po celý víkend. Cvičení se velice
líbilo „ostříleným“ účastníkům i nováčkům, takže velké poděkování Lence
Zemánkové, Ilče Cinkové a Pavle Hlušičkové. Vojenská zotavovna Bedři-
chov je pro relaxaci přímo ideálním místem a tak si opravdu všichni pa-
rádně odpočali a nabrali nových sil. Víkend uběhl jako voda a už nyní se
můžeme těšit na další pokračování, které bude v termínu 30. 10. - 1. 11.
2009. Podrobné informace a více fotek najdete na našich nových interneto-
vých stránkách www.aerobikvbk.estranky.cz 

V dubnu byly odehrány poslední zápasy regionálního přeboru, čímž stolní
tenisté Baníku Vamberk zakončili sezónu 2008/2009.

A-družstvo získalo v této sezóně právo účasti ve vyšší soutěži než loni a to -
Oblastním přeboru 1. třídy. Zkušení borci tohoto družstva vévodili první polo-
vinu sezóny tabulce. Byli jsme tedy jedni z aspirantů na postup do divize, ale zra-
nění nejlepšího hráče Vamberka a vlastně i celé soutěže – Vladimíra Souhrady,
naše naděje pohřbilo. Skončili jsme na 4. místě. Díky rozhodnutí Krajského
svazu musí hrát A-družstvo svá utkání ve velkém sále sportovní haly, a proto
velký dík patří vedení Baníku a městu Vamberk, že nám to umožňuje. 

Škoda jen, že zájem občanů našeho města o tento sport je minimální. 
Zkušeně složené B-družstvo vyhrálo s přehledem Regionální přebor

1. třídy a zaslouženě postupuje do vyšší soutěže Oblastního přeboru 2. třídy.
Poprvé v historii klubu se tak budou ve Vamberku hrát 2 krajské soutěže.

Cílem C-družstva, hrající Regionální přebor 2. třídy, bylo umístit se v popředí
tabulky. Kvalitou hráčů jasně převyšoval Vamberk ostatní družstva  a stejně tak
jako B-družstvo postoupilo do vyšší třídy – Regionálního přeboru 1. třídy.

V letošní sezoně nově založené D-družstvo se mezi ostatními neztratilo
a umístilo se ve středu tabulky na pěkném 8. místě.

Nemá cenu hodnotit výkony jednotlivců nebo procenta úspěšnosti, protože
všichni hráči vždy odváděli zodpovědný výkon, ať byli po zaměstnání nebo se
zrovna nedařilo. Pohoda v kolektivu se výrazně projevila ve hře všech družstev.

Snahou oddílu je, aby se i nadále hrál ve Vamberku kvalitní stolní tenis.
Všem hráčům bych chtěl poděkovat za pěkný prožitek sportovní sezony
a do další sezony popřát hodně úspěchů.

Mgr. Martin Vrkoslav
předseda oddílu ST Baník Vamberk

Oblastní přebor 1. třídy
Poř. Utkání V R P Zápasy Body
1 Lhoty u Potštejna A 22 20 0 2 207:113 62
2 Chlumec n.Cidl. A 22 16 2 4 200:136 56
3 Bukovice A 22 14 1 7 184:165 51
4 Vamberk A 22 12 2 8 174:141 48
5 Úpice A 22 11 1 10 176:163 45
6 Hořice A 22 9 4 9 174:175 44
7 Sokol Hr.Králové 2 D 22 10 2 10 180:168 44
8 Hostinné B 22 8 5 9 168:170 43
9 Vrchlabí B 22 7 1 14 133:185 37
10 Slavia Hr.Králové B 22 5 2 15 139:199 34
11 Nové Město n.M. A 22 5 0 17 134:201 32
12 KPST Hr.Králové A 22 5 0 17 148:201 32

Regionální přebor 1. třídy
Poř. Utkání V R P Zápasy Body
1 Vamberk B 26 23 2 1 254:120 74
2 Lhoty C 26 17 4 5 238:158 64
3 Č.Meziříčí A 26 18 2 6 237:164 64
4 Dobré A 26 11 6 9 213:188 54
5 Rychnov A 26 13 2 11 206:175 54
6 Voděrady A 26 11 5 10 206:193 53
7 Kostelec C 26 11 4 11 190:218 52
8 Olešnice A 26 9 6 11 179:208 50
9 Týniště A 26 9 5 12 191:220 49
10 Kostelec D 26 8 4 14 185:223 46
11 Voděrady B 26 8 3 15 182:210 45
12 Peklo A 26 8 2 16 162:224 44
13 Častolovice B 26 6 3 17 163:231 41
14 Prorubky A 26 6 0 20 153:227 38

Regionální přebor 2. třídy
1 Vamberk C 24 23 0 1 315:117 70
2 Solnice A 24 19 2 3 281:151 64
3 Lhoty D 24 15 3 6 246:186 57
4 Týniště B 24 15 2 7 250:182 56
5 Záměl A 24 10 5 9 226:206 49
6 Slatina A 24 11 1 12 212:220 47
7 Rychnov B 24 10 1 13 194:238 45
8 Hroška A 24 8 4 12 196:236 44
9 Tutleky A 24 6 6 12 200:232 42
10 Olešnice B 24 7 3 14 196:236 41
11 Peklo B 24 7 1 15 190:242 38
12 Lupenice A 24 6 2 16 149:283 38
13 Doudleby A 24 3 2 19 153:279 32

Regionální přebor 3. třídy
1 Častolovice C 26 23 2 1 341:127 74
2 Rychnov C 26 22 0 4 324:144 70
3 Voděrady C 26 20 2 4 310:158 68
4 Dobruška A 26 18 1 7 300:168 63
5 Prorubky B 26 16 3 7 274:194 61
6 Slatina B 26 16 2 8 268:200 60
7 Týniště C 26 14 1 11 242:226 55
8 Vamberk D 26 11 4 11 234:234 52
9 Doudleby B 26 8 3 15 202:266 45
10 Častolovice D 26 7 1 17 183:285 40
11 Olešnice C 26 6 2 18 195:273 40
12 Voděrady D 26 5 1 20 161:307 37
13 Č.Meziříčí C 26 4 1 21 144:324 35
14 Olešnice D 26 0 1 25 98:370 27

STOLNÍ TENISTÉ DOHRÁLI



Sloup se sochou Panny Marie (rozbitý, již neexistující) v Zářečí

Sloup se sochou Panny Marie (Immaculaty) na Husově náměstí



VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ


